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MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ KVĚTEN 2006 - číslo 5 15,-Kč

LETOS UPLYNULO 70 LET OD NOVOPACKÉ POVODNĚ

Není to tak dávno, co 
jsme prostřednictvím 
televizních obrazovek 

a zpráv mohli společně s po-
stiženými prožívat katastrofic-
ké povodně na Moravě v roce 
1997 a na celém toku Vltavy 
v roce 2002, s těžkým posti-

žením Prahy a celého povodí 
této řeky. Ještě se plně nestači-
ly všechny škody napravit a již 
naše země zažila další velkou 
vodu, která, i když nedošla 
takových rozměrů jako před 
čtyřmi roky, nadělala velkých 
škod v mnoha oblastech naší 

vlasti a mnoho lidí připravila 
o majetek.
V letošním roce si zde v Nové 
Pace i my budeme připomínat 
podobnou zlou událost, která 
postihla naše město už před 70 
lety – v roce 1936. Těm, kteří 
byli svědky této přírodní kata-

strofy (a těch již není mnoho), 
i těm, kteří ji nezažili a třeba 
ani o tom mnoho nevědí, chci 
připomenout tuto tragickou 
událost našeho města.
V dnešní době si už asi nikdo 

pokračování na str.3



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ROTEX
ÚKLIDOVÉ SLUŽBY

nabízí firmám i domácnostem
- čištění koberců (11,-Kč - 13,-Kč/m2)

- parní mytí oken a obkladů (8,-Kč - 11,-Kč/m2)
- úklidy po řemeslnických a malířských pracích

- kompletní čištění interiéru vozu (500,-Kč)
Tel.: 777 084 156, 608 921 780

PRODÁM
POZEMEK V NOVÉ PACE

„Na Vlkově“, 13.000 m2.
Drobné podnikání, služby obyvatelstvu.

Informace na tel.: 
604 710 786

Informace o činnosti Rady města
(za období od 15. března do 15. dubna 2006)

Hospodaření s byty a nebytovými prostory:
- pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp. 6 Ma-

sarykovo náměstí v Nové Pace žadatelce Kateřině Laušmanové, 
Raisova 1605, Hořice

- pronájem nebytového prostoru v přízemí domu čp.353 ul. 
Legií v Nové Pace paní Věře Machové, Partyzánská 781, 
Nová Paka

- vyhrazení prostoru pro stánkový prodej na bývalé tržnici, část 
parcely 3842/1 k.ú. Nová Paka, cca 400 m2 a na veřejném 
prostranství, parc.č. 38/1 k.ú. Nová Paka, v. ul. St. Suchardy, 
cca 120 m2

- přidělení bytu č. 19 velikost 1+KK v DPS Jiráskova 1830 Marii 
Ročkové, Šafaříkova 444, Nová Paka

- pronájem části nebytového prostoru v patře domu čp. 268 ul. 
Legií v Nové Pace stavební firmě založené Josefem Kuldou a 
Zdeňkem Tauchmanem

Kultura:
- jmenuje členy komise pro výběrové řízení na obsazení funkce 
ředitele kina: Mgr. Josef Cogan, Mgr. Ivo Chocholáč, Ing. Pavel 
Řehák, Martin Pařízek, Jaroslav Mužíček

- nařizuje řediteli MKS, aby předložil písemné zdůvodnění ztráty 
z hlavní činnosti, především ke zhoršení hospodaření MKS v 
závěru roku 2005 – říjen až prosinec 2005

- nařizuje řediteli MKS, aby předložil návrhy, jakým způsobem 
zlepší hospodaření MKS v roce 2006, aby bylo dosaženo 
zlepšení hospodářského výsledku, kterým by bylo možné 
ztrátu z roku 2005 uhradit

- v rámci finanční kontroly dle zákona 320/2001 Sb. provést v 
roce 2006 kontrolu hospodaření MKS

- ukládá finančnímu odboru a odboru školství a kultury provést 
průběžnou kontrolu dle kontrolního řádu města Nová Paka v 
MKS

Rozvoj města:
- na základě výběrového řízení na zakázku “Rekonstrukce místní 

komunikace ul. Staropacká” byla vybrána firma NADOZ v.o.s. 
Kumburský Újezd, Nová Paka

- schvaluje smlouvu o dílo na zhotovení projektové dokumentace 
na Rekonstrukci II. ZŠ ul. Husitská v Nové Pace s Atelierem 
ADIP, Střelecká ul., Hradec Králové

- na základě výběrového řízení na zakázku Chodník podél silnice 
I/16 Nová Paka – Vlkov byla vybrána firma SILNICE a.s. 
Jičín

- schválena smlouva o dílo s firmou NADOZ v.o.s. Kumburský 
Újezd na zhotovení investiční akce “Kanalizace Desatero” 

- zřízení věcného břemene uložení vodovodního řádu Nová Paka 
– Přibyslav s právem vstupu na pozemek za účelem zajištění 
údržby a oprav pro vlastníky pozemků dle předlohy 

- uloženo investičnímu oddělení zpracovat projektovou doku-
mentaci na stavbu kanalizace v Heřmanicích

- na základě výběrového řízení na zakázku Regenerace sídliště 
Studénka Nová Paka – II. etapa komunikace U Studénky a Na 
Cihlářce byla vybrána firma STRABAG, a.s. Kladská 1082

Požární ochrana: 
- schvaluje dotaci 5.000,- Kč z prostředků Rady města a povolení 

vstupu na pozemek za zimním stadionem na akci Oblastní kolo 
soutěže Mladých hasičů ve dnech 9. - 11. 2006

Odpadové hospodářství: 
- účast města Nová Paka v projektu “Vytvoření a posílení od-

borných kapacit ve veřejné správě a neziskových a nestátních 
organizacích pro zajištění účasti veřejnosti při naplňování cílů 
plánů odpadových hospodářství obcí a kraje” bez finanční 
spoluúčasti města

Ochrana veřejného zdraví: 
- doporučeno zařadit do rozpočtu na rok 2006 finanční prostředky 

vyčleněné na plošnou deratizaci města.
Cestovní ruch: 
- udělen souhlas k uzavření smlouvy o spolupráci na projektu 

“NOVOPACKO – východní brána geoparku Český ráj” s 
Muzeem Nová Paka, s Muzeem Českého ráje a s občanským 
sdružením Podkumburský rozhled

M. Nádvorníková
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z obyvatel našeho města neumí 
ani představit, že středem měs-
ta protékaly dva potoky. Je to 
v podstatě necelých 20 let, 
co se ztratil v podzemí potok 
Rokytka, a dnes už by i těm, 
kteří na jeho tok ještě pamatují, 
dělalo asi problém určit polo-
hu jeho toku před zaklenutím. 
Podstatně delší doba uplynula 
od zaklenutí druhého z toků, 
Brdského potoka. Tento potok 
může každý znát ještě v jeho 
horní části, kde teče od Brda 
přes Zápřičnici až po rybník 
Bahňák, kterým protéká, a 
poté se ztrácí v podzemí. V 
minulosti volně protékal údo-
lím pod Máchovým kopcem, 
protékal staré fotbalové hřiště, 
obtékal bývalé sokolské cvičiš-
tě na místě dnešního stadionu, 
dále protékal pod železničním 
náspem, což je jediná část, kte-
rá se dosud zachovala, a jeho 
koryto se pak proplétalo dolní 
částí dnešní Svatojánské ulice, 
okolo hostince „U Lípy“ a po 
trase dnešní ulice Na Tržišti 
do spodní části náměstí, kde 
byl zčásti zaklenut, a v dnešní 
Mikulášské ulici se vléval do 
Rokytky, která přitékala od 
Vrchoviny.
V úterý dne 26. května 1936 
žilo město Nová Paka svým 
normálním životem a ruchem. 
Lidé šli každý za svou prací, 
děti do škol, aniž někdo mohl 
tušit, co město čeká. Bylo 
pěkné teplé slunečné počasí. 
Kolem 14 hodiny se zatáhla 
obloha černými mraky a ozvalo 
se první burácení hromu. Tako-
vá normální bouřka s deštěm, 
která by jistě prošla jako mnohé 
jiné. Ale v oblasti Kumburku a 
obce Brda došlo k velké průtrži 
mračen. V krátké chvíli spadlo 
ohromné množství vody, která 
se řítila ze strání, polí i luk k 
potokům, které toto množství 
vody nemohly pobrat. Voda 
se zde dělila, část šla údolím 
potoka Ořešky na Úbislavice a 
Stav, kde vykonala dílo zkázy, 
větší část se hnala k Pace. V 
kronikářském záznamu je také 
psáno, že pruh od Brda směrem 
na Českou Proseč a Kumburský 
Újezd byl postižen krupobitím, 
kdy padaly kusy ledu velikosti 
malých vajec, které zničily úro-
du, ovocné stromy a nadělaly 
další velké škody.
Z Brdského potůčku se stal 
ničící vodní živel, rozlévají-
cí se do celého údolí, bral s 
sebou ornici z polí a vše, co 

se mu postavilo do cesty. U 
fotbalového hřiště strhl vyso-
ký prkenný plot a s dalšími 
plovoucími předměty zatarasil 
propusť mostu pod železničním 
náspem. V místě dnešního sta-
dionu se ve chvilce vytvořilo 
jezero. Velké množství vody a 
její tlak podemlel násep vedle 
propustě, nakonec jej protrhl a 
celý most i s náspem se zřítil, 
zůstaly pouze trčet ve vzduchu 
koleje s pražci a voda z toho 
jezera vtrhla do nic netušícího 
města.
Zrovna v tu dobu vyjížděl z 
novopackého nádraží osobní 
vlak ke Staré Pace. Jen oka-
mžitou pohotovostí lidí byl 
vlak na trati zastaven, a tak se 
předešlo dalšímu neštěstí.
Nejtěžší příval vody dostaly 
za náspem stojící domky, 
které byly v místě dnešních 
činžovních domů na Dukel-
ském náměstí. Voda nahnala 
materiál z protrženého náspu 
na domky, některé části domů 
strhla, vytvořila si nové kory-
to, rvala dlažbu z ulic, odná-
šela ploty, vyrážela dveře a 
okna domů, rozbíjela výkladní 
skříně, odnášela zboží z nich, 
zaplavovala byty, dílny, krámy, 
ničila, co jí stálo v cestě. Při-
nášela velké množství bahna, 
které pak bylo všude.
Lidé překvapeni tímto příva-
lem vody stačili utéci pouze 
na půdy nebo do vyšších pater 
domů, aniž mohli něco zachra-
ňovat. Zaplaveny byly všechny 
domy při toku obou potoků až 
po Starou Paku. Bylo zatopeno 
157 domů a postiženo bylo 236 
rodin. Nejhorší bylo, že tento 
příval vody zabraňoval pomo-
ci ohroženým lidem a cokoliv 
zachraňovat. V některých čás-
tech města dosahovala výška 
vody od dvou do tří metrů. 
Přesto mnozí lidé s nasazením 
vlastního života pomáhali těm 
nejohroženějším. Do celé 
záchranné akce se zapojili 
členové dobrovolných hasičů 
a tehdejší Národní gardy, po-
licie a četnictvo.
Přesto si tento živel vyžádal 
tři lidské životy. Nejsmutnější 
bylo to, že zahynuly dvě sedmi-
leté školačky Ludmila Fejfaro-
vá a Jarmila Praislerová, které 
se cestou ze školy ukryly před 
deštěm v domku svého strýce, 
stojícím na místě dnešních čin-
žovních domů na Dukelském 
náměstí. Právě tento domek 
byl vodou nejvíce postižen. 

Při prvním přívalu vody je strýc 
vysadil v bytě na skříň, která 
se vzápětí převrátila a obě děti 
utonuly. Třetí obětí povodně 
se stala 67letá Marie Zajícová, 
která byla nemocná a nebyla 
schopná vstát z postele.
Kolem 18. hodiny počala voda 
opadávat a tu se teprve objevil 
hrůzný pohled na zkázu, kterou 
povodeň způsobila. Co bylo 
kde volně složeno, to uplavalo, 
velké množství drobného hos-
podářského zvířectva zahynu-
lo, z velké části byly strženy a 
poničeny mosty, podemlety ko-
munikace i některé domy. Lidé 
začali obhlížet svůj poničený 
majetek a zachraňovat, co se 
ještě zachránit dalo. Na místo 
této katastrofy přijížděly sbory 
dobrovolných hasičů z celého 
okolí, aby čerpaly vodu ze za-
topených bytů a sklepů. Ještě 
večer bylo povoláno vojsko 
z Jičína a četnictvo z okolí k 
pomoci všem postiženým ro-
dinám a k ochránění majetku 
před různými poberty.
Druhého dne přijela četa želez-
ničního vojska z Pardubic, aby 
postavila provizorní železný 
most přes protržený násep, a již 
za týden byl obnoven provoz 
tratě. Ihned bylo přikročeno 
správou železnic k výstavbě 

nového mostu, který byl dán 
do provozu již v prosinci toho 
roku.
Tato přírodní katastrofa, která 
postihla naše město, ukázala 
solidaritu lidí s postiženými. 
Nejen státní úřady se snažily 
pomoci ihned finančními pro-
středky, ale konaly se i různé 
dobrovolné sbírky a akce na 
pomoc postiženým.
Město a jeho obyvatelé se vzpa-
matovávali z vodního pustošení 
dost dlouho. Velká většina bytů 
musela být opravována, zboží 
ve skladech obchodníků a 
řemeslníků bylo z velké části 
zničeno, opravovaly se silnice, 
chodníky, mosty. Druhý rok 
byl Brdský potok z velké části 
sveden do nového koryta a přes 
město až po vtok do Rokytky 
byl překlenut. Tak vznikla nová 
ulice pod hotelem Centrál na-
zvaná Na Tržišti a také část 
dnešní ulice Mikulášské.
Novopačtí občané si tuto zlou 
povodeň dlouho pamatovali 
jako varující memento a ještě 
dlouho po povodni vyvolávala 
jejich obavy jakkoliv zvýšená 
hladina potoků. Odchodem 
generace pamětníků se však 
tyto obavy z myšlení lidí již 
vytratily.

Jaroslav Vágenknecht

Zatopená ulice vedle dněšní zeleniny U Tomášů

Křižovatka u Dělnického domu směrem na Starou Paku připomínala v 
době povodní malé jezero . . . 
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Zásadní změny, které v pravidlech silničního provozu s 
účinností od 1. července 2006 zákon o silničním provozu 
přinese:
- zákaz používání technických prostředků a zařízení, která 

znemožňují nebo ovlivňují funkci technických prostředků 
používaných policií nebo Vojenskou policií při dohledu na 
bezpečnost provozu na pozemních komunikacích (antira-
dar)

- povinnost používat při přepravě dítěte v motorovém vozidle 
dětské autosedačky, která odpovídá jeho hmotnosti a tělesným 
rozměrům dítě (nepřevyšují 36 kg a tělesnou výšku nepřevy-
šující 150 cm)

- zákaz jízdy nákladního automobilu o celkové hmotnosti pře-
vyšující 3 500 kg, jízdní soupravy delší než 7 m, zvláštního 
motorového vozidla a motocyklu s nejvyšší povolenou rych-
lostí do 45 km/h na pozemní komunikaci o dvou nebo více 
jízdních pruzích vyznačených na vozovce v jednom směru 
jízdy v jízdním pruhu nejbližšího k levému okraji vozovky

- povinnost řidiče při předjíždění cyklisty dát znamení o změně 
směru jízdy

- řidič vozidla převyšující 3 500 kg smí v obci zastavit a stát i 
kolmo nebo šikmo k okraji pozemní komunikace, nedojde-li 
k ohrožení bezpečnosti a plynulosti silničního provozu,

- při výkonu taxislužby smí řidič taxislužby zastavit i v druhé 
řadě, je však povinen dbát potřebné opatrnosti, aby neohrozil 
bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunika-
cích

- řidič smí zastavit a stát i na vyhrazeném parkovišti, které 
pro něj vyhrazeno není, pokud nepřekročí dobu tří minut, 
přičemž nesmí ohrozit ani omezit ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích, popřípadě nesmí omezit řidiče 
vozidel, pro něž je parkoviště vyhrazeno

POZNÁMKA: neplatí to v žádném případě pro vyhrazené par-
koviště pro vozidlo označené znakem O1, protože podle § 
67 odst. 7 je vjezd na tato parkoviště vozidlům bez označení 
O1 zakázán

- při vyjíždění z kruhového objezdu je řidič povinen dát znamení 
o změně směru jízdy

- motorové vozidlo musí mít za jízdy rozsvícena obrysová světla 
a potkávací nebo obrysová světla pro denní svícení, pokud je 
jimi vozidlo vybaveno

- na přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo a cyklista smí pře-
jíždět na tomto přejezdu vozovku, jen pokud s ohledem na 
vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedonutí 
jejich řidiče ke změně směru nebo rychlosti jízdy

- cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy použít ochrannou 
přilbu schváleného typu a mít ji nasazenou a řádně připevně-
nou na hlavě

- cyklista je povinen za snížené viditelnosti mít za jízdy roz-
svícený světlomet s bílým světlem svítícím dopředu a zadní 
svítilnou se světlem červené barvy. Je-li vozovka dostatečně 
a souvisle osvětlena, může cyklista použít náhradou za svět-
lomet svítilnu bílé barvy s přerušovaným světlem

- vlastník nebo držitel domácích zvířat je povinen zabránit 
pobíhání těchto zvířat po pozemní komunikaci

- v jednotlivých případech a je-li to naléhavě nutné, mohou 
vozidla s označením O1 vjíždět i do oblasti označené dopravní 
značkou “Pěší zóna” 

Městská policie a zákon o silničním provozu
Zákon o obecní policii kromě jiného stanoví, že obecní policie má 
při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku jeden 
ze zásadních úkolů, kterým je odhadování přestupků a jiných 
správních deliktů. Mezi úkoly obecní policie patří i přispívání k 
bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.
Zákon o silničním provozu, který v novelizované podobě bude 
účinný od 1. července 2006, se výrazným způsobem dotkne i 
činnosti strážníků, a to jak z hlediska zvýšených oprávnění, tak 
i povinností strážníků.

Jakých oblastí se tyto změny budou zejména týkat:
-- zastavování vozidel, kdy vedle stávajícího oprávnění zastavo-

vat vozidla před přechodem pro chodce k zajištění bezpečné-
ho přecházení chodců po přechodu, bude strážník oprávněn 
zastavit každé vozidlo, jestliže jeho řidič nebo přepravovaná 
osoba bude podezřelá ze spáchání přestupku týkajícího se 
bezpečnosti silničního provozu. Jedná se o výrazné rozšíření 
oprávnění, kdy bude mít strážník možnost pro následné právní 
řízení zjistit totožnost osoby, která vozidlo v době přestupku 
řídila, resp. je v takovém vozidle přepravována a je z citova-
ného přestupku podezřelá

- zcela nové oprávnění strážníka k měření rychlosti vozidel
- § 86 písm. d) zákona o přestupcích bude opravňovat obecní 

policii projednat v blokovém řízení i přestupky proti pořádku 
ve státní správě spáchané porušením pravidel o překročení 
nejvyšší dovolené rychlosti

- strážník bude mít zákonné oprávnění požádat řidiče motoro-
vého vozidla o předložení řidičského průkazu a osvědčení o 
registraci vozidla

- oprávnění strážníka realizovat orientační dechovou zkoušku 
u řidičů

- strážník bude mít oprávnění požadovat na řidiči vozidla nebo 
ve vozidle přepravované osobě, aby mu předložila doklad, 
který bude prokazovat, že jí byly přiznány mimořádné výhody 
opravňující používat zvláštní označení vozidla O1

- Zákon o silničním provozu v ustanovení § 118 s odst. 4 
stanoví strážníkovi povinnost v níže uvedených případech 
přivolat policii a současně stanoví řidiči motorového vozidla 
povinnost setrvat na místě do příchodu policie:

- řízení vozidla pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové lát-
ky,

- odmítnutí podrobit se na výzvu (výzvu strážníka) dechové 
zkoušce ke zjištění, není-li ovlivněn alkoholem

- řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění příslušné 
skupiny či podskupiny

- řízení motorového vozidla v případě, kdy řidiči byl uložen 
soudem trest nebo správním orgánem sankce zákazu řízení 
motorových vozidel

- podezření, že bezprostředně předtím zavinil dopravní nehodu, 
při níž došlo k usmrcení nebo těžké újmě na zdraví

- podezření, že se bude vyhýbat přestupkovému řízení a je po-
dezřelý ze spáchání přestupku proti bezpečnosti a plynulosti 
provozu na pozemních komunikacích

- je-li důvodné podezření, že vozidlo, které řídí, bylo odcize-
no

- vozidlo vykazuje znaky technické nezpůsobilosti k provozu 
na pozemních komunikacích tak závažným způsobem, že bez-
prostředně ohrožuje ostatní účastníky provozu na pozemních 
komunikacích

- vozidlo vykazuje znaky, že překračuje svými rozměry, nákla-
dem nebo hmotností limity, které jsou stanoveny zvláštním 
právním předpisem

Podle § 123 b, odst. 2 zákona o silničním provozu je obecní 
policie povinna oznámit nejpozději do tří pracovních dnů po 
projednání přestupku proti bezpečnosti a plynulosti provozu na 

Zákon č.361/2000 Sb. O provozu na pozemních komunikacích
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pozemních komunikacích v blokovém řízení (ode dne uložení 
blokové pokuty) příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou 
působností, že byla uložena tato pokuta za přestupek spáchaný 
jednáním zařazením do bodového hodnocení.

V tabulce, viz níže, jsou taxativně vymezeny případy, o které 
se může jednat, stejně jako případy, kdy strážník bude provádět 
určité úkony (např. měřit rychlost, realizovat orientační dechovou 
zkoušku na zjištění požití alkoholu), ale nebude mít oprávnění k 
projednání přestupku na místě v blokovém řízení.

Porušení pravidel silničního provozu
(případně vyřešené strážníkem v 
blokovém řízení)

počet bodů
a pod tím pokuta, kterou 

strážník může (musí uložit)
nezastavení vozidla na signál, který 
přikazuje řidiči zastavit vozidlo 
(červený světelný signál)

5
musí uložit pokutu

2 500 Kč
překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti stanovené zákonem nebo 
dopravní značkou o více než 40 
km/h-1 mimo obec

5
strážník nemůže projednat

 v blokovém řízení
(oznamuje správ. orgánu)

řízení vozidla ve stavu vylučujícím 
způsobilost, kterou si řidič přivodil 
užitím alkoholického nápoje nebo 
jiné návykové látky při zjištění 
obsahu alkoholu v těle řidiče ve výši 
nad 0,3 promile

7
přivolání Policie ČR

neoprávněné užití vyhrazeného 
jízdního pruhu

1
musí uložit pokutu

2 500 Kč
porušení povinnosti vyplývající z 
dopravní značky “Zóna s dopravním 
omezením”, “Obytná zóna” nebo 
“Pěší zóna”

1
vjezd do

“Pěší zóny” 2 500 Kč
stání v zónách do 2 000 Kč

porušení povinnosti vyplývající z 
dopravní značky zakazující vjezd, 
zakazující zastavení nebo stání 
(B28, B29)

1
zákaz vjezdu 2 500 Kč
B28, B29 do 2 000 Kč

odmítnutí řidiče podrobit se na 
výzvu dechové zkoušce ke zjištění, 
není-li ovlivněn alkoholem

7
přivolání Policie ČR

odmítnutí řidiče podrobit se na 
výzvu odbornému lékařskému 
vyšetření ke zjištění, není-li 
ovlivněn alkoholem v případě, že 
dechová zkouška bude pozitivní, 
ačkoli to nebylo spojeno s 
nebezpečím pro jeho zdraví

7
přivolání Policie ČR

překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti stanovené zákonem nebo 
dopravní značkou o 20 km/h-1 a více 
v obci nebo 30 km/h-1 a více mimo 
obec

3
musí uložit pokutu 2 500 Kč

řízení vozidla ve stavu vylučujícím 
způsobilost, kterou si řidič přivodil 
požitím alkoholického nápoje při 
zjištěném obsahu alkoholu v těle 
řidiče ve výši menší nebo rovné 0,3 
promile

3
přivolání Policie ČR

překročení nejvyšší dovolené 
rychlosti stanovené zákonem nebo 
dopravní značkou o méně než 20 
km/h-1 v obci nebo méně než 30 
km/h-1 mimo obec

2
musí uložit pokutu 1000 Kč

Od uložení sankce lze upustit pouze u přestupku, kterým byl 
porušen zákon o silničním provozu jiným jednáním, než které 
je uvedeno v § 22 zákona o přestupcích pod písmeny a) až k). 
V tomto případě tato jednání může strážník vyřešit i domluvou. 
Jinak za tato jednání může v blokovém řízení strážník uložit 
pokutu až do 2 000 Kč.

Pokud řidiči v období dvanácti po sobě jdoucích kalendářních 
měsíců byla uložena pokuta dvakrát a vícekrát za překročení nej-
vyšší dovolené rychlosti stanovené zákonem o silničním provozu 
nebo dopravní značkou v obci 20 km/h-1 a více nebo mimo obec 
o 30 km/h-1 a více nebo za nezastavení vozidla na signál, který 
mu přikazuje vozidlo zastavit podle zákona o silničním provozu, 
nemůže tento přestupek strážník v blokovém řízení projednat, 
protože ve správním řízení může být vysloven zákaz činnosti.
Strážník toto jednání vždy oznamuje jako podezření ze spáchání 
přestupku příslušnému správnímu orgánu.

1. Úvod
Při své činnosti člena za-
stupitelstva se setkávám s 
neznalostí principů činnosti 
byrokratických struktur. 
Článek poskytuje uvedení 
do problematiky byrokracie. 
Autor se snaží poskytnout 
přehled o nejdůležitějších (a 
také zajímavých) posunech v 
názorech na byrokracii. Pojem 
byrokracie je dnes vnímán 
mírně negativně, ale jak ale-
spoň částečně ukážeme níže, 
vyplývá to z neznalosti věci. 
Byrokracie má své limity, ale 
zároveň nezastupitelnou úlohu 
ve veřejné správě. 
2. Pojem byrokracie
Slovo byrokracie souvisí s 
plátnem pokrývajícím stůl, na 
který první byrokraté (správci) 
pokládali nájmy vybrané pro 
francouzského krále za spra-
vovaná území. Ve vědě jej za-
počal používat V. de Gournay 
v 18. století. Znaky byrokracie 
systematicky popsal Max We-
ber, jeho analýza je základem 
většiny prací následujících. 
3. M. Weber
Weber při svém výzkumu 
byrokracie především provedl 
analýzu historického vývoje 
organizačních struktur. Na 
základě své analýzy navrhl 
principy správné byrokracie.  
Nutno podotknout, že Webero-
va teorie byrokracie se netýká 

jen státní nebo veřejné správy, 
byrokracie je pro něj všeobec-
ným typem organizační struk-
tury. Nevidí rozdíl v principech 
správy veřejné a soukromé a 
zdůrazňuje, že americkému 
způsobu uvažování je toto 
rozdvojení koncepcí (na rozdíl 
od Evropy) cizí. 
Weber charakterizoval moder-
ní byrokracii tak, že se jedná o 
ty organizační struktury, kde 
je (na rozdíl od vrchnostenské 
správy vykonávané šlechtou)
a) práce rozdělena podle věc-

ných hledisek a dílčí práce 
jsou uskutečňovány specia-
lizovanými zaměstnanci,

b) zajištěno permanentní vyři-
zování záležitostí,

c) rozdělena působnost a pra-
vomoc,

d) stanovena pevná úřední 
hierarchie s jednou řídící a 
odpovědnou osobou,

e) převažující písemná komu-
nikace,

f) stanoveno, jaká pravidla se 
uplatňují při řízení úřadu,

g) stanoveno, jaké jsou kva-
lifikační předpoklady pro 
výkon určité činnosti 

h) pevná úřední disciplína a 
kontrola

Pro postavení úředníků pak 
tyto znaky moderní byrokra-
cie znamenají, že výkon úřadu 

Teorie byrokracie - přehled vývoje

pokračování na str. 6
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je pro úředníka hlavním nebo 
jediným zdrojem obživy. Za-
městnavatelem úředníka není 
konkrétní osoba, ale abstrakt-
ní úřad. Úředník je jmenován 
nadřízenou instancí (volba je 
méně vhodná, neboť je uskuteč-
ňována neodborníky). Odměna 
za úředníkovu práci sice není 
nadstandardně vysoká, ale je 
jistá a dlouhodobě garantova-
ná. V případě, že je stanovena 
definitiva, tak doživotnost 
nemá charakter vlastnictví úřa-
du, jako tomu bylo v době, kdy 
správu uskutečňovala šlechta. 
Jejím účelem je však zvýšení 
závislosti na nadřízených.
Pro Webera je správa byro-
kratická jedinou alternativou 
správy diletantské. Existence 
byrokracie jako odborně zalo-
žené a řízené správy je jedinou 
možností, jak vést složité spo-
lečenské záležitosti.
Jako historickou alternativu 
moderní byrokracie (tedy z 
jeho pohledu přelomu 19. a 
20. století) vidí Weber šlech-
tickou správu (tedy správu 
vrchnostenskou). Z histo-
rického hlediska považuje 
Weber byrokratickou správu 
v typizovaném provedení za 
nejlepší možnou. 
Na Webera navazuje myšlen-
kový směr neoweberiánský, 
který považuje formálně raci-
onální uspořádání byrokratické 
organizace za nejefektivnější 
způsob správy a vlády. 
4. Snahy o zlepšení byro-
kracie 
Práce R. G. Francise a R. C. 
Stona1 zdůrazňovala možnost 
dobrého uskutečňování vlády 
byrokracií, pokud je kladen 
důraz na poskytování kvalitní 
služby příjemci více než na 
formálně-právní proceduru. 
Neosobnost mezilidských 
vztahů ke klientům veřejné 
služby je podle nich kompen-
zována intenzitou vztahů mezi 
úředníky. 
Výzkumem intelektuálních 
kvalit se zabýval M. L. Kohn2. 
Kohn rozděloval úředníky na 
dvě skupiny: 1. byrokratickou, 
tedy úředníky z rozsáhlých úřa-
dů s komplikovanou hierarchií 
a 2. nebyrokratickou, tedy 
úředníky malých úřadů s je-
dinou úrovní. Byrokraté podle 
tohoto členění pak vykazovali 
mnohem vyšší rozvoj osobnosti 
(intelekt, záliby, odpovědnost) 
než nebyrokraté. Kohn vyslovil 
domněnku, že příčinou vyšší-

ho osobnostního rozvoje je 
nutnost reagovat na měnící se 
poměry vně i uvnitř složitější 
organizace, potřeba komuniko-
vat s mnoha dalšími úředníky a 
přijímání odpovědnosti za roz-
hodování. Znamená to tedy, že 
byrokratický systém může mít 
vliv na rozvoj kreativity a kva-
lit svých zaměstnanců. 
Zastáncem byrokracie je i H. 
Kaufman3. Zdlouhavost správ-
ního řízení může být podle 
něho někdy výhodou, neboť 
se zabrání unáhlenému vzniku 
společensky nevhodného zaří-
zení (Kaufman to dokumentuje 
na proceduře předcházející po-
volení skládky odpadů).  
5. Kritika weberovské kon-
cepce
Další velká skupina vědců (H. 
A. Simon, M. Olson, R. K. 
Merton) nehledala možnosti 
zvyšování efektivity byrokra-
tických organizací, ale vysvět-
lovala, proč je neefektivnost 
byrokracie nevyhnutelná. 
H. A. Simon4 hledá příčiny 
neefektivnosti byrokratických 
organizací zejména v množství 
principiálně protikladných po-
žadavků vyplývajících z jejich 
fungování. Pojmy jako spe-
cializace, jednota směřování, 
efektivita, racionalizace mají 
vždy několik – protikladných 
interpretací – z hlediska jed-
notlivých částí byrokratické 
organizace, jejích cílů, vedení 
a příjemců jejích služeb. Ob-
jektivně může být racionalita 
správná, někdy však může 
působit vůči účastníku řízení 
značnou tvrdostí. Stejně tak 
úředník, perfektně ovládající 
jeden správní úkonu, může být 
obviňován z fachidiotismu. 
Weberovské “odlidštění” ve 
jménu racionality tedy není 
možné, protože ve změti půso-
bení různých vlivů nelze hle-
dat jednotné optimální řešení. 
Působení vlivů je navíc dále 
komplikováno 
a) proměnami našich vlastních 
či organizací sdílených hod-
not,

b) nemožností dohlédnout dů-
sledky našich rozhodnutí,

c) nemožností měřit efektivitu 
duševně pracujících zaměst-
nanců.

Weber se tedy podle Simona 
ve svých předpokladech mýlil 
a dlouhodobé zvyšování efek-
tivity není v byrokratických 
organizacích možné. 
Z jiného pohledu kritizuje 

weberovský koncept Olson5. 
Jeho rozbor omezené efektivi-
ty byrokratických organizací je 
postaven na prokázaném roz-
dílu mezi racionalitou osobní 
a týmovou. Organizace, které 
nejsou schopny nastavit zpět-
nou vazbu své efektivity (tak, 
aby bylo možné určit nefunkční 
části organizace), nutně produ-
kuje neefektivní chování svých 
členů, protože to je na úrovni 
jednotlivců racionálně neje-
fektivnější. A veřejná správa 
zpětnou vazbu postrádá jak na 
centrální, tak na všech podří-
zených úrovních, a proto musí 
fungovat neefektivně. 
Dalším z kritiků Webera je Ro-
bert K. Merton6, který přijímá 
některá z weberovských vý-
chodisek, ale snaží se dokázat, 
že závěry z nich plynoucí jsou 
se závěry samotného Webera 
v příkrém rozporu. Byrokra-
tické organizace jsou velmi 
dobře sestavené stroje na řeše-
ní minulých problémů, ale za 
změněných podmínek (a změna 
podmínek je v moderní dyna-
micky se rozvíjející společnosti 
častá), tedy v okamžiku, když 
mají začít řešit problémy nové, 
fungují neefektivně. Navíc 
je neefektivnost mimořádně 
výhodná, protože umožňuje 
odmítnout nebezpečnou zod-
povědnost. 
A. W. Gouldner7 experimen-
tálně (sociologickým zkou-
máním) ověřil, že zvyšování 
odbornosti úředníka zvyšuje 
pravděpodobnost jeho odcho-
du z úřadu. To je v rozporu s 
Weberovou koncepcí úměry 
odbornosti a stability úřadu. 
6. Další kritika byrokracie
Pozdějším analytikem dys-
funkcí byrokracie byl L. Peter8, 
který zkoumá konsekvence 
povyšovacího principu zalo-
ženého na základě výsledků 
práce v nižší pozici. Tedy, že 
vyšší místa jsou obsazována 
úředníky z nižších postů. Po-
važuje tento postup za iracio-
nální, neboť není korelace mezi 
úspěšností na nižším a vyšším 
postu, neboť vyšší post zpravi-
dla vyžaduje jiných znalostí, 
zkušeností a přehledu. Je pak 
jen otázkou času, kdy na svém 
místě schopný úředník bude 
povýšen až na pozici, kterou 
již nebude zvládat a z které již 
dále nepostoupí.  
Z pohledu úředníka provedl 
analýzu byrokracie M. Crozier9, 
který shledává, že byrokracie 

je překážkou dynamičtějšímu 
rozvoji společnosti. Úředníci 
se podle něho dokážou naučit 
využívat zásad, které původně 
považoval Weber za základ ne-
osobní služby uskutečňované 
organizací. Crozier konstatuje 
rozdvojenost zájmů úředníků, 
kteří se na jedné straně cítí 
vykořisťováni, ale zároveň 
spolupracují a pomáhají těm, 
co je řídí.
Podobně k otázce působení 
byrokracie zaujímá stanovisko 
R. G. Dahrendorf10, který roz-
poznal sílu i slabost byrokracie. 
Používaje Marxovo členění (s 
Marxem polemizoval) do spo-
lečenských tříd konstatuje, že 
byrokracie je vždy součástí 
vládnoucí třídy, resp. pracuje 
pro ni. Bez byrokracie nelze 
vládnout. Byrokracie tedy 
neurčuje cíle a účel vlády, ale 
naplňuje je. Úředníci jsou slu-
žebným nástrojem, bez kterého 
nelze uskutečňovat vůli vlád-
noucí třídy. V historickém kon-
textu je byrokracie vždy nucena 
poskytnout své služby měnícím 
se vládnoucím vrstvám.  
Wiliam Niskanen11 je dalším 
důkladným kritikem byro-
kracie (v užším smyslu, tzn. 
úřednictva státní správy). 
Podle něho zejména vyšší 
státní úředníci sledují své cíle 
- zvýšení svého vlivu, presti-
že a příjmu. Toho dosahují 
zvětšováním rozpočtovaných 
výdajů ve svém úseku úřadu, 
což jim umožňuje přijmout více 
zaměstnanců a prosazovat pro 
svůj úřad širší okruh působnos-
tí. Tím stoupá význam úřadu a 
také vliv a prestiž vedoucího 
úředníka. Zvětšení ovláda-
ných zdrojů (zvětšení úřadu) 
je také důvodem ke zvýšení 
mzdy vedoucího úředníka. 
Více podřízených úředníků 
zvětšuje množství volného 
času vedoucího úředníka. 

Rudolf Cogan
člen zastupitelstva města
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5 The Logic of Collective Action, 1965
6 Bereaucratic Structure and Pesonality, 
1949
7 Cosmopolitans and Locals
8 The Peter Principle, 1969
9 Le monde des employés de bureau, 1965
10 SOZIALE KLASSEN UND KLASSENKONFLIKT IN 
DER INDUSTRIELLEN GESELLSCHAFT, 1957
11 Bureaucracy and Representative Govem-
ment, 1971
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Demoliční kladiva 
Sekací a vrtací kladiva 
Příklepové vrtačky
Průmyslový vysavač
Uhlové brusky a další

benzínová sekačka
s pojezdem S46

 záběr 46, výkon 4PS
9 500 nyní 8 500Kč

do 15.3.2006

Pavel Nezbeda 775 636216

Nová Paka-Vrchovina

u restaurace Mája

Z REDAKČNÍ POŠTYZ REDAKČNÍ POŠTY

Od roku 1993 jsem správce 
hřbitovů v Nové Pace a okol-
ních obcích. Nevím, zda moje 
práce je vidět či nikoliv, to 
ať posoudí občané, ale práce 
Městského úřadu se mi zdá ve 
vztahu k této lokalitě poněkud 
liknavá. Zeď okolo hřbitova je 
v tak katastrofálním stavu, že 
lidé, kteří přijedou z jiných 
měst, jen nevěřícně kroutí 
hlavou.
TS jako správce objektů 
udělaly s minimem peněz po 
všech satelitních obcích nové 
ploty a celkovou údržbu, ale 
centrální hřbitov, který je 
uprostřed města, stále chátrá a 
dělá ostudu. Na to TS se svý-
mi prostředky nestačí. Je sice 
pravda, že se podařilo zavést 
na hřbitov elektrický proud a 
část zdi opravit, napravit chyby 
v evidenci a upravit majetkový 
vztah mezi obcí a farním úřa-

A léta běží, vážení (každému)
dem, ale investovat do opravy 
zdi kolem 200 000 Kč je jako 
na střechu hangáru, do kterého 
teče, přibít kus papíru. Také je 
pravdou, že jsme tento stav 
zdědili po společnosti, která 
se o nás tak dobře starala a do 
této lokality neinvestovala ani 
korunu. Všichni víme, že hlav-
ní motiv není nechuť městského 
úřadu, ale asi nedostatek peněz. 
Kde ale dnes nechybí.
Nakonec bych chtěl vzkázat 
všem, kterým leží na srdci stav 
našeho hřbitova, kde všichni 
dříve nebo později skončíme, 
aby se zasadili o jeho brzký ná-
vrat mezi lokality, které městu 
Nová Paka nebudou dělat 
ostudu. Již dávno přede mnou 
někdo napsal, že společnost je 
tak vyspělá, jak se stará o své 
zemřelé.
S úctou váš správce hřbitova 

Miroslav Medlík

Foto: J. Čejka

Obchvat Nové Paky
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí 
a zemědělství, sděluje, že záměr “Silnice I/16 Nová Paka – ob-
chvat Kumburský Újezd” byl podroben posouzení vlivů na život-
ní prostředí podle zákona. Na základě oznámení, dokumentace, 
posudku, veřejného projednání a vyjádření k nim uplatněných 
vydal příslušný úřad podle § 10 zákona stanovisko k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí.
Do stanoviska lze nahlédnout na Městském úřadě Nová Paka, 
investiční oddělení, Ing. Dufek, internetových stránkách Města 
Nová Paka http://www.munovapaka.cz, České informační agentu-
ry životního prostředí http://www.cenia.cz a dále na internetových 
stránkách krajského úřadu http://www.kr-kralovehradecky.cz. Pří-
padné dotazy, další informace k záměru a možnost nahlížet do 
stanoviska lze také na Krajském úřadu, Pražská ulice 322 (budova 
ZVU), č. dveří 313, p. Černošek, tel. 495 817 188.
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Komunitní 
plánování 

sociálních služeb
Téměř všechny obce Králové-
hradeckého kraje s rozšířenou 
působností provádějí v součas-
né době tzv. komunitní pláno-
vání sociálních služeb. Město 
Nová Paka se také připojilo 
realizací projektu “Standar-
dizace procesu komunitního 
plánování sociálních služeb v 
Královéhradeckém kraji”. Cí-
lem tohoto projektu je zajistit 
kvalitní a dostupné sociální 
služby všem občanům naše-
ho regionu. V rámci projektu 
budou provedeny průzkumy 
potřebnosti sociálních služeb 
a budou vydány okresní adre-
sáře poskytovatelů sociálních 
služeb pro jednotlivé okresy.
Základem komunitního pláno-
vání je spolupráce zadavatelů, 
jimiž jsou obce, s uživateli, 
tedy klienty a veřejností a po-
skytovateli sociálních služeb 
- což jsou jednotlivé organiza-
ce, ať již zřízené obcí, krajem 
či neziskové organizace atd. 
Proces komunitního plánování 
umožní obcím, aby sociální 
služby odpovídaly zjištěným 
místním potřebám, a umožňuje 
občanům aktivní účast na zapo-
jení se do tohoto procesu.

Bc. Bukovjanová Zdeňka

První máj bez komunistů 
a nikdy jinak!
Vážení přátelé, zveme Vás na akci, kterou 
pořádá Konfederace politických vězňů 
ČR. 

Sejdeme se 1. května 2006 v 10.00 hodin 
na Letenské pláni. Akce je připomínkou 
zločinů komunismu a současně varová-
ním před komunistickým nebezpečím, je 
otevřena nejen politickým vězňům, ale 
také všem antikomunistům. 

Počítáme s Vámi!

Pobočka Konfederace poli-
tických vězňů v Nové Pace 
pozvala na členskou schůzi 
29. března 2006 do skautské 
klubovny děti politických 
vězňů 50. let. Synové a dcery 
ve věku 50 – 70 let přišli a při-
jeli z okolí Nové Paky, Jičína, 
Chrudimi a Kutné Hory. Až ze 
Spojených států, kde žije již 40 
let, nás přijela potěšit Dr. Jana 
Švehlová, dcera politického 
vězně Roubíka z Prahy. Ve 
své disertační práci z politické 
psychologie na The George 
Washington University zpraco-
vala osudy 12 dcer politických 

vězňů. V době věznění svých 
rodičů děvčata navštěvovala 
základní školu. Při obhajobě 
své studie „Dcera nepřítele stá-
tu“ vzbudila ohromení i soucit  
zkušební komise a přítomných 
profesorů. Jednou z 12 zde 
uvedených dcer byla členka 
naší pobočky, dcera zahradní-
ka Zdeňka Šourka. Poprvé se 
„Dcery“ s paní Janou společně 
setkaly 9. prosince 2000 v 
Hradci Králové. Pozvání teh-
dy přijali i představitelé Kon-
federace politických vězňů: 
Naděžda Kavalírová, Blanka 
Čílová, Zdena Skálová, Karel 
Páral a Zdeněk Kovařík. V 
současné době se v Sovových 
Mlýnech v Praze scházívá již 
na 40 „Dcer“.
Při svých návštěvách Čech 
se paní Jana velmi angažuje. 
Přednáší na universitách v celé 
naší republice. 26. dubna 2005 
měla přednášku na Pedagogic-
ké fakultě v Hradci Králové. 
Studenti nejen se zájmem na-
slouchali, ale živě se zapojili do 
výborně vedené diskuze.
Hlavním bodem programu 
členské schůze pobočky KPV 
– ČR byly předběžné informace 
o Setkání na Letné 1. máje 2006 
v Praze. Akci pořádá KPV – ČR 
a zve k účasti všechny občany, 
kteří nechtějí, aby jim vládli 
komunisté. V dopoledním 
programu budou projevy, ve 
kterých není dovolena předvo-
lební agitace politických stran. 
Odpoledne bude patřit zábavě. 
O vystoupení na Setkání na 
Letné má zájem několik kapel 
a zpěváci – například Aneta 
Langerová. Novopacká po-
bočka KPV – ČR vypraví pro 
zájemce autobus.
Naše schůze potvrdila, že za 
zemřelé politické vězně na-
stupuje mladší generace, která 
chce připomínat veřejnosti 
zločiny komunistu na vlast-
ním národě.

Za KPV – ČR Nová Paka 
Věra Pavlovcová

V práci rodičů pokračují jejich děti

Pozvánka do Husova sboru
Od poloviny dubna probíhá v Husově sboru 

výstava poštovních známek 
ze sbírky pana Zdeňka Věchta z Nové Paky. K vidění jsou 
známky ze všech koutů světa, tematicky zaměřené na oblast 
křesťanství a světového umění. 
Výstava bude probíhat do začátku letních prázdnin, otevřeno 
je každý všední den od 8.00 do 12.00 hodin, odpoledne po 
domluvě na tel.: 493 722 801. 
Srdečně zveme!
S díky a přátelským pozdravem

Aleš Tomčík, farář
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VETERINÁRNÍ ORDINACE
pro malá a velká zvířata

MVDr. Hana Cholmatova
Moravská 890, 509 01 Nová Paka
tel.: 493 720 188, 775 164 416

Ordinační doba:
pondělí - pátek 15-18 hodin
sobota, neděle, svátky 9-10 hodin
Operační hodiny:
pondělí - pátek 9-12 hodin

Biochemické vyšetření krve na počkání
Chirurgické zákroky
Ultrazvuk a vyšetření březosti 
ultrazvukem
Čipování zvířat včetně vystavení pasu
Očkování a odčervení zvířat
Odstranění zubního kamene 
ultrazvukem
Prodej dietního krmení
Pohotovost 24 hodin na tel. 776 164 416

V rámci výstavby nového 
Domova důchodců, kdy 
MPSV přispělo 80 mil. Kč, 
nás v pondělí dne 10. dubna 
navštívil p. ministr Zdeněk 
Škromach spolu s poslanky-
ní za ČSSD p. Ivou Šedivou 
a p. Hanou Orgoníkovou.
V srdečném duchu proběhla 
v jídelně DD za přítomnosti 
představitelů Města beseda 
s našimi obyvateli, pan mi-
nistr si prohlédl staveniště 
nového zařízení, spolu s 
vedením ÚSSM Nové Paky 
a zástupci Města proběhla 
neformální diskuse i v sou-
vislosti s novým schváleným 
sociálním zákonem. 
Sama návštěva v nás všech 
zanechala velmi příjemný 
pocit, pan ministr dokonce 
ochutnal krajovou specia-
litu “krkonošské kyselo” 
a působil velmi vstřícným 
dojmem.
Je pravda, že v podpoře naší 
snahy výstavby nového DD 
měla významný vliv již 
jeho první návštěva u nás 
v r. 2002, kdy se podrob-
ně seznámil se situací ve 
stávajícím DD a naši vizi 
podporoval.

Návštěva ministra Škromacha v Domově důchodců Veřejné projedná-
ní tvorby Strategie 
rozvoje Královéhra-
deckého kraje
Vážení občané, chcete-li se 
zapojit a vyjádřit k tvorbě 
Strategie rozvoje Královéhra-
deckého kraje na období 2007-
2015, máte možnost zúčastnit 
se veřejného projednání této 
strategie, které se bude konat 
18. 5. v 17.30 v hotelu Start 
Jičíně. Více informací najdete 
na internetové adrese Centra 
evropského projektování 
www.cep-rra.cz/strategie nebo 
v případě dotazů využijte email: 
strategie@ceprra.cz a tel. 495 
817 281, 720 404 203.

V pondělí 15. května 2006 
se od 19 hodin koná v 
malém sále společenského 
centra Militký další

přednáška MUDr. 
J. Hrušovského 
z Prahy 

na téma

Založení 
planetární rodiny 

Přítomnosti
Pořádá Ladislav Rosen-
berg, KNIHY-ČAJE, 
vstupné 50,-Kč
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TŘI  MINISTŘI  V NOVÉ PACE TŘI  MINISTŘI  V NOVÉ PACE 

V krátkém časovém rozmezí 
několika dnů navštívili Novou 
Paku hned tři ministři. 30. 
března Ing. Milan Urban, mi-
nistr průmyslu a obchodu ab-
solvoval – podotýkám s úspě-
chem – “politickou střelnici” s 
občany města, poté 10. dubna 
Ing. Zdeněk Škromach, ministr 
práce a sociálních věcí navští-
vil místní Domov důchodců a 
dům s pečovatelskou službou, 
Občanské sdružení pro tělesné 
postižené “Vyšehrad”. 14. dub-
na zavítal do Nové Paky Mgr. 
Radko Martínek, ministr pro 
místní rozvoj. 
Ale pěkně po pořádku. Čtvr-
tek, 30. března. Ministr Urban 
je informován starostou Mgr. 
Josefem Coganem, místosta-
rostou Františkem Škvařilem 
a dalšími představiteli města 
a jednotlivých obcí o současné 
ekonomické, hospodářské i so-
ciální situaci zdejšího regionu. 
Abychom mohli jako město 
dál úspěšně prosperovat, roz-
víjet se – říká Cogan - je třeba 
dát větší prostor podnikatelské 
sféře. Solidním investorům. 
Máme konkrétní záměry. Jed-
ním z nich je projekt na vyu-
žití průmyslové zóny Vlkov. 
Smluvně je připraveno cca 5,5 
hektarů, kdy se celkově počítá 
s využitím plochy přes 14 hek-
tarů. Naším cílem je připravit 
projekčně lokalitu do fáze 
stavebního povolení pro budo-
vání potřebné infrastruktury v 
případě, že se najde zájemce, 
který by v průmyslové zóně 
chtěl podnikat.
Ministr ocenil přístup vedení 
města, zejména jeho aktivitu 
v podpoře podnikání menších 
i středních podnikatelů a přislí-
bil pomoc v případě zajišťování 
potřebných financí na konkrét-
ní projekty od státu i z fondů 
Evropské unie.
V novopackém sále u Milit-
kých, kam přišel ministr Ing. 
Milan Urban v doprovodu 
poslankyň (ČSSD) Ing. Hany 
Orgoníkové a Ing. Ivy Šedivé 
bylo po 17 hodině už plno. A 
otázky, připomínky, některé i 
v kritickém duchu se vzápětí 
na hlavního protagonistu “po-
litické střelnice” jen hrnuly. 
Například - co se očekává od 
velkých zahraničních investic 
a pobídek státu, perspektivy? 

Jaderná energetika a “zelení”? 
Energetická bezpečnost v ČR? 
Jenom odpovědi na tyto tři 
dotazy by si vyžádaly daleko 
větší plochu než je určena to-
muto článku. Shrňme alespoň 
základní fakta, podaná minis-
trem Urbanem. Energetická 
bezpečnost státu je schválena 
do roku 2030. Vychází ze 
zásady maximální nezávislost 
na dovozu cizích energetic-
kých zdrojů. Naše energetická 
koncepce je proto postavena 
na určitém mixu podílu ener-
gií. Např. na výrobu elektrické 
energie se počítá s hnědým uh-
lím, ale o polovinu méně než 
dnes, oproti tomu bude jader-
ná energetika využita dvakrát 
tolik ve srovnání s dneškem. 
Až 6x stoupne podíl zemního 
plynu. Vzroste rovněž zapo-
jení tzv. alternativních zdrojů 
na výrobu elektrické energie 
prostřednictvím “větrníků”, 
vody, biomasy a dalších kom-
ponentů. Uvedená úvaha není 
však dogmatem. Energetická 
koncepce se musí každé dva 
roky aktualizovat se zřetelem 
na ceny energií ve světě, vývo-
jové trendy technologií apod. 
Co vlastně chceme? – klade si 
otázku Urban. Zachování vy-
soké životní úrovně – ovšem 
za cenu neustále rostoucí spo-
třeby elektrické energie a tím i 
zhoršování životního prostředí, 
nebo se přikloníme k drastic-
kým opatřením na úsporu ener-
gie, ale životní prostředí bude 
jakž takž zachováno? V úvahu 
je nutno také brát globální, 
politicko – ekonomické roz-
ložení světa a postavení České 
republiky v něm! Domnívám 

se, že vše je třeba dělat s rozu-
mem. V našem případě máme 
zájem a také to prosazujeme, 
aby koncepce energetiky byla 
postavena na třech základních 
pilířích: ekologickém, ekono-
mickém a sociálním. A držet 
je v rovnováze. Pokud uvažu-
je někdo jinak, měl by nalézt 
optimálnější řešení, jinak ohro-
zíme ekonomiku, hospodářství, 
životní úroveň našich lidí.
Velcí investoři do České re-
publiky
V 90. letech a zejména v po-
slední době k nám přicházejí 
– na základě dobrého renomé 
českého průmyslu – velcí in-
vestoři se zájmem podnikat, 
pokračuje dál Milan Urban. 
Rozvíjí se strojírenství, hut-
nictví, elektrotechnika, komu-
nikace a zejména automobilový 
průmysl. Světové značky, např. 
japonský Hyundai postaví v le-
tošním roce na severní Moravě 
(Nošovice) automobilku pro 
3 000 lidí. Musí to však být 
výhodné pro všechny strany. 
Naše vláda do smlouvy proto 
zakomponovala, že minimálně 
50 procent všech dílů bude pro 
tyto automobily provedeno na 
území ČR. Mimochodem, díly, 
které se vyrábějí v ČR, nejsou 
určeny jen pro Škodu auto, ale 
doslova všechny renomované 
automobilky ve světě. Takovou 
prestiž mají už naši strojaři a 
všechny navazující profese. 
Zmíněná investice japonské 
firmy Hyundai přinese však 
ještě dalších 13 000 pracovních 
míst, jak u nových subdodava-
telů, tak i u těch původních, 
kteří jich budou vyrábět více. A 
takových investorů, převážně s 

orientací na automobilový prů-
mysl, přibývá. Pravda, některé 
záměry se nepovedly. A z chyb 
je třeba se poučit. 
Na dotaz týkající se záměru 
vybudovat průmyslovou zónu 
v Kopidlně reaguje ministr 
Urban: Zde vítám iniciativu a 
jsem připraven přispět k tomu, 
aby zóna měla všechny před-
poklady pro příchod solidního 
investora. Domnívám se, že i 
menší průmyslové zóny mají 
smysl, kde vedle investora, 
firmy třeba s 200 pracovníky, 
najdou své uplatnění i dale-
ko menší provozy. Vše ale 
záleží na konkrétních projek-
tech, přesných záměrech. Na 
podporu malého a středního 
podnikání máme “startovací” 
prostředky a jsou i finance z 
fondů EU. Ve vašem regionu 
jsem jednal se starosty, jakým 
způsobem urychlit přípravu, 
jak dosáhnout na prostředky 
z Ministerstva průmyslu a 
obchodu, jak prostřednictvím 
Czech Investu dostat na No-
vopacko seriozní investory. 
Mezitím se sál u Militkých za-
plnil téměř do posledního místa 
a dotazů přibývalo. Na některé, 
například týkající se zdravot-
nictví, reagovaly bezprostřed-
ně poslankyně Orogoníková 
a Šedivá. Ty hlavní však byly 
k zaměstnanosti – kde vláda 
hledá řešení ke zlepšení stavu? 
Zda dojde k oživení výroby v 
ZPA, firmě, která byla pojmem 
v tehdejším Československu i 
v zahraničí? Malé podnikatele, 
živnostníky tíží příliš vysoké 
daně a jaký názor má ministr 
Urban na povinné pořízení 
registrační pokladny – i do 
malé prodejničky? Ano, jsme 
si vědomi velkých problémů, 
které nás všechny tíží. Mnohé 
jsou pozůstatkem i nedávné 
minulosti. Víme však, jak je 
postupně – krok za krokem 
řešit. Týkají se jak zvýšení za-
městnanosti lidí (perspektivní 
výrobní programy), důraz na 
odborné vzdělání, kdy v ČR 
není dostatek kvalifikovaných 
českých odborníků a průmyslu 
je nutno vypomáhat pracovní-
ky ze zahraničí! A bude zde 
samozřejmě celá řada dalších 
účinných opatření, kdy i firmy 

pokračovaní na další straně
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Ministr Martínek na sídlišti Studénka
V pátek 14. dubna navštívil 
Novou Paku ministr pro 
místní rozvoj Mgr. Radko 
Martínek. Jeho cesta neved-
la na radnici, ale na sídliště 
Studénka. Přímo na místě, v 
doprovodu představitelů měs-
ta a poslankyň (ČSSD) Hany 
Orgoníkové a Ivy Šedivé se 
seznámil s tím, jak pokračují 
práce na regeneraci tohoto 
sídliště, zatím 1. etapy. V roce 
2005 byla za finanční podpory 
státu a města vybudována tři 
dětská hřiště, jedno sportovní 
a připraveny podkladové vrst-
vy pro další dvě hřiště, horole-
zeckou stěnu s předpokladem 
dokončení těchto akcí v červnu 
2006. K výčtu je možno přidat 
prvky drobné architektury i vy-
bavení dílčích ploch k relaxaci 
obyvatel, jako stoly na ping-
-pong, petang, grilovací místa 
a další. To je však pouze jedna 
část, informuje dál ministra 
Josef Cogan, starosta Nové 
Paky. Ta důležitější, podstatná 
nás teprve čeká v celkové re-
generaci sídliště, které je staré 
téměř 40 let. Na jeho renovaci 
nebyla do současné doby vlo-
žena od státu žádná částka. 
Přitom projekty – s příznivou 
odezvou mezi místními občany 
- už máme z velké části připra-
veny v souladu s rozvojovým 
plánem. Jak se vše bude vyví-

samotné se musejí zapojit do 
procesu přípravy a výchovy 
nových kvalifikovaných pra-
covníků. Nelze však opomíjet 
ani zapojení starších pracovní-
ků, kteří jsou mnohdy přínosem 
pro firmu – dík svým znalos-
tem, zkušenostem a především 
přístupem k práci!
Značnou pozornost věnoval 
Urban problematice drobného 
podnikání. I přes problémy, 
které mají drobní podnikatelé s 
prosazením na trhu, byrokracií 
i s odvodem daní, jich neubý-
vá, naopak jich přibylo. Jestli 
vláda udělala chybu, tak tím, 
že zvýšila vyměřovací základ 
těm, kteří vytvářeli do té doby 
nějaký zisk a platili poctivě 
zdravotní a sociální zabezpe-
čení. Vyměřovací základ šel 
zbytečně nahoru a dostává po-
ctivé podnikatele do ztráty. Je 
to oprávněná kritika a hledáme 
řešením, jak to napravit. Poté 
se vyjádřil k legislativním opat-
řením, z nichž některá rovněž 

ztěžují život podnikatelům a 
živnostníkům. Pokud jsme 
chtěli jít do EU – rozhodli 
jsme tak v referendu – musí-
me přejít na všechny evropské 
normy, týkající se například 
bezpečnosti práce, hygieny a 
dalších. Proto tolik změn v zá-
konech i možných chyb, které 
však za “pochodu” odstraňuje-

me a řešíme. Z popudu ministra 
Urbana byla před dvěma roky 
ustavena Rada pro rozvoj pod-
nikatelského prostředí s cílem 
napomáhat malým a středním 
podnikatelům. Ukázalo se, že je 
to dobré opatření, které výrazně 
pomáhá při řešení systémových 
a někdy i denních problémů na-
šich podnikatelů i živnostníků. 

Ti totiž vytvářejí čím dál větší 
hodnoty na celkovém výkonu 
našeho hospodářství. Jejich 
zásluhou roste přidaná hodnota 
produkce, exportní schopnost. 
Proto musíme vytvářet pod-
mínky, aby velké i malé firmy 
byly v určité rovnováze, jak 
je tomu ve všech vyspělých 
zemích Evropy. 
Ministr Urban odpovídal věcně, 
s přehledem, bez přikrašlování. 
Mnohé z odpovědí byly odmě-
něny souhlasným potleskem 
přítomných občanů. 

Škromach v novopackém 
centru Vyšehrad
V pondělí 10. dubna směřo-
vala cesta Ing. Škromacha, 
ministra práce a sociálních 
věcí k novopackým seniorům. 
Informaci z jeho návštěvy v 
Domově důchodců a domově 
s pečovatelskou službou při-
pravila Mgr. Bukovjanová a je 
na straně 9.
Po milém a srdečném setkání 
se seniory Domova důchodců 
zavítal ministr Škromach v do-
provodu představitelů města a 
poslankyň Hany Orgoníkové, 
Ivy Šedivé(ČSSD) do novo-
packého centra Vyšehrad, zří-
zeného občanským sdružením 
Život bez bariér. Pozdravil se s 
postiženými, kteří jsou zde za-
městnáni. Poté přestřihl pásku 
nově budovaného rehabilitač-
ního centra s bezbariérovým 
přístupem, na jehož provoz 
přislíbilo ministerstvo práce 
uvolnit 800.000,-Kč. 
Ministr vysoce ocenil práci 
zdejších lidí, jejich nápadi-
tost, um i pracovní nasazení 
ve všech oborech. Patří k nim 
mimo jiné výroba a distribuce 
bezpečnostního fotoluminis-
cenčního značení, obalové 
materiály, ochranné pracovní 
pomůcky či reklamní předmě-
ty. Zdaleka to není vše. Škála 
činností je nesmírně široká 
včetně pořádání kulturně spo-
lečenských a sportovních akcí 
až třeba po spolupráci s archi-
tekty – jak a kde řešit bezbari-
érovou komunikaci apod. Jak 
se dozvěděl dál, vedení Centra 
Vyšehrad v součinnosti s ve-
dením města připravuje záměr 
typovat v místním regionu byty 
na pronájem a na chráněné 
bydlení s možností úpravy na 
bezbariérové. Pracuje také na 
projektech výstavby nových 
domů s chráněnými byty pro 
soběstačné klienty. 

jet, záleží na financích. Město 
je připraveno v projektu rege-
nerace pokračovat nezávisle 
na státu, ale půjde to dle jeho 
možností pomaleji.
Ministr Martínek ocenil aktivi-
tu vedení města při řešení toho-
to záměru. Zdůraznil však, že k 
dosažení potřebných financí z 
MMR i z fondů Evropské unie 
je třeba řešit regeneraci sídlišť 
nikoliv individuálně (jednotlivé 

domy) , ale komplexně, včetně 
výstavby komunikací, opravy 
inženýrských sítí apod. V tom 
smyslu je třeba také vyjasnit 
vlastnické vztahy majitelů ob-
jektů, pozemků, kde regenerace 
sídliště bude řešena. Vláda si je 
vědoma, řekl ministr Martínek, 

že je třeba tuto situaci řešit. 
Proto jsou k tomuto záměru 
uvolněny potřebné finance. 
Pokud se jedná o Evropskou 
komisi, v nejbližší době by 
měly být ratifikovány stávající 
programy oprav panelových 
domů s náležitou finanční do-
tací. K získání těchto prostřed-
ků nestačí však vize, záměr, 
ale musejí to být konkrétní 
projekty, doporučené Řídícím 

koordinačním výborem MMR. 
Ministr Radko Martínek poté 
navštívil Šárovcovu Lhotu, obec 
roku 2005, dále Hořice, kde bese-
doval s vedením města a starosty 
přilehlých obcí a občany.

Dvoustranu připravil
Mgr. Oldřich Houška
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KLÍČOVÁNÍ
Že nevíte, co to je? Co si 
pod tímto slovem máte před-
stavit? Ani my, žáci II.B ZŠ 
Komenského jsme to netušili, 
když jsme s paní učitelkou 
Maglenovou přijali pozvání 
do knihovny ve čtvrtek 16. 
března. Mnozí z nás nemohli 
ani zvědavostí dospat. Cestu do 
knihovny dobře známe, neboť 
jsme byli v 1.třídě pasováni na 
čtenáře králem písmenkového 
království. Od té doby měsíc 
co měsíc chodíme do knihovny  
půjčit si nové knížky, abychom 
se zdokonalovali ve čtení.
V knihovně jsme se usadili na 
židle a začali nevěřícně kroutit 
hlavami. Holčička Míša nám 
představila svou tetu Bětu, 
která stále plete. Kdyby ona 
pletla jen šály, svetry a ponož-

ky! Tahle teta Běta pletla úplně 
všechno, dokonce “pletla” i po-
hádky. My je ale dobře známe, 
a proto jsme se nedali zmást.
V balíku od tety Severýny ze 
Severního pólu přišla knížka 
“Teta to plete”, ze které nám 
teta přečetla opravdu poplete-
nou pohádku. Také jsme museli 
luštit hádanky, které nám pro-
zradily, jak se získá klíč od krá-
lovství knížek. A u stolu jsme 
malovali písmenka /každý své 
nejoblíbenější/ a psali slova, na 
která začínají. S paní učitelkou 
jsme z nich společně vyrobili 
svoji knížku.
Na závěr jsme z rukou královny 
obdrželi vlastní klíč ke králov-
ství knížek. Klíčování skončilo, 
ale my už jsme se těšili, že si 
napíšeme také popletenou 
pohádku.

žáci II.B ZŠ Komenského

NOVĚ OTEVŘENÁ KANCELÁŘ 
ČESKÉ POJIŠŤOVNY

v ulici Legií čp. 742 - vedle prodejny Tábáku
Otevírací doba:
 Po - Čt od 8.00 - 16.00 hodin
 Pátek: zavřeno
Poskytujeme uzavírání veškerých pojistných smluv
  životní pojištění
  pojištění dětí
  úrazové pojištění
  majetkové pojištění
  odpovědnostní pojištění a povinné ručení

BEZPLATNÉ PORADENSTVÍ

Výstava
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KRÁSY NAŠEHO KRÁSY NAŠEHO 
MĚSTA MĚSTA 

Prostřednictvím fotografa Jiřího Čejky bychom chtěli ukázat Novou 
Paku z různých pohledů. 
Na spodní fotografii je tragický pohled na náš novopacký hřbitov. Sní-
mek vpravo ukazuje bývalou lékárnu.

Akce Základní umělecké školy 
- květen 2006
02. 5. 2006 Koncert studentů Ježkovy konzervatoře 
  - 17.00 hod. - sál ZUŠ
23. 5. 2006  Netradiční večer - od klasiky k jazzu 
  - 17.30 hod. - sál ZUŠ
  (účinkují učitelé ZUŠ a jejich hosté)
26. 5. 2006 Módní přehlídka a tanec 
  - 20.00 hod. - Tančící dům Jičín 
  (Denisova ul.)
  (SOU Nová Paka a TO ZUŠ)
30. 5. 2006 Závěrečný koncert žáků 
  - 17.00 hod. - velký sál MKS

Mgr. Dagmar Kuchařová, ředitelka ZUŠ
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Literární spolek LiS při Měst-
ské knihovně v Jičíně vznikl 
24. dubna 1990 a za dobu své 
dosavadní činnosti jím prošly 
asi čtyři desítky regionálních 
básníků, prozaiků a autorů 
nejrůznějších literárních smě-
rů. Mezi nejaktivnější patří 
i autoři z Nové Paky: Zlata 
Zákoutská, Martin Žantovský 
a Václav Franc.
Během let spolek organizoval 
řadu autorských čtení, v rámci 
schůzek neformálně besedoval 
se známými literáty i osobnost-
mi naší kultury. Členové spolku 
vydali pět almanachů, a to Pod 
Valdickou branou (1992), Kro-
ky a klopýtání (1994), Mýma 
očima (1997), Deset let (2000) 
a Striptýz duše (2001). Kromě 
toho v edici Profily vyšlo ně-
kolik sbírek poezie a kratších 
próz v nákladu kolem padesáti 
kusů. Spolek vydává svůj in-
terní časopis Kobra (Kulturní 
občasník regionálních autorů) a 
ČAJ (Časopis autorů Jičínska) 
a má své internetové stránky 
www.ikobra.zde.cz.

Autoři se úspěšně účastní nej-
různějších literárních soutěží 
po celé republice a získali řadu 
ocenění, spolupracují a přispí-
vají do regionálního tisku a těm 
úspěšnějším vycházejí povídky 
a básně příležitostně v různých 
časopisech, sbornících a novi-
nách. Někteří autoři vydali svá 
díla vlastním nákladem (např. 

Václav Franc sbírku Autogra-
my dětství). 
LiS se představil opakovaně 
také v Nové Pace, naposledy 
to bylo v novopacké Městské 
knihovně v prosinci loňského 
roku s programem Toužím po 
touze.

Ukázky z tvorby

Martin Žantovský
Čas, který kreslí
rýhy do dlaní,
naše obavy,
zvolna zahání.
Ty jsi,
já jsem
a naše bytí
nemizí s časem ...
Tak jako
zima s létem
se pereme
se svým světem ...

VLÍDNÉ ZAMYŠLENÍ
Zlata Zákoutská
Slunečnice obdivně provázela 
pouť jmenovce po obloze. 
Celé dny se za ním otáčela, 
důvěřivě nastavovala tvář 
jeho zvůli.
A slunce spalovalo veselou 
chuť a zaplatilo oddané,
ale pošetilé obdivovatelce 
skvrnami semen. 
Studem sklopila hlavu a ukry-
la poznamenanou tvář. 
Nečistá. 
Její černá Kainova znaménka 
vděčně slíbali ptáci.

NOVOPAČÁCI A JIČÍNSKÝ LiS

ROČNÍ OBDOBÍ 
ANEB SONG LENOCHA
Václav Franc
V květnu až se jaro otelí
budu věrný svojí posteli
Léto až zabloudí v planém 
jeteli
budu věrný svojí posteli
Až listopad stromy oholí

Světlo pořádá „Týden pro Světlo“ (29. 5. - 3. 6. 2006)
Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí opět pořádá sbírkovou akci “Týden pro Světlo”. 
Během posledního květnového týdne potkáte ve vybraných městech klienty našeho střediska 
spolu s dobrovolníky. Poznáte je podle žlutých triček a loga Diakonie ČCE. Nabídnou Vám 
pohlednice s obrázky, které  malovali klienti. Můžete se dozvědět něco bližšího o činnosti 
střediska Světlo (centra denních služeb pro lidi s mentálním a kombinovaným postižením) 
a zároveň přispět na naši činnost (cena jedné pohlednice je 20,- Kč). Těšíme se na setkání s 
Vámi v těchto městech:
    Vrchlabí (pondělí)
    Trutnov (úterý)
    Hostinné (středa)
    Jilemnice (čtvrtek)
    Nová Paka (pátek)

Týden slavnostně zakončíme v sobotu 3. června při Krakonošově dni dětí na Strážném. Tam se 
dozvíte, nakolik byla naše sbírka úspěšná, a snad Vás potěší vystoupení našich klientů v kultur-
ním programu. Vybrané peníze využijeme k tomu, abychom mohli co nejlépe plnit naše poslání: 
podporovat lidi s mentálním a kombinovaným postižením i jejich rodiny na cestě životem a 
ukázat, že mohou být pro společnost obohacením.

Děkujeme za Vaši podporu!
     Za středisko Světlo
     Lucie Špatenková

budu věrný svojí posteli
Vánoce až zadělají na jmelí
budu věrný svojí posteli
V lednu čekám na jaro
až si zeleně ustele
jako zajíc v důlku
postele

Banji jumping zdarma na 
náměstí v Nové Pace
Chcete si vyzkoušet svoji odva-
hu a přivázaní na gumovém laně 
skočit ze 35 m vysoké plošiny 
jeřábu dolů, nebo tyto odvážlivce 
chcete alespoň vidět a obdivovat? 
Zatrhněte si v kalendáři středu 17. 
května a přijďte ve 13 hod. na 
novopacké Masarykovo náměs-
tí, kde bude probíhat odpolední 
show pořádaná Občanskou demo-
kratickou stranou. Svoji odvahu si 
po dobu čtyřhodinového mítinku  
bude moci vyzkoušet zdarma při-
bližně 60 zájemců. Předskokanem 
bude Zdeněk Lhota. Mítink, který 
bude bez projevů, bude trvat čtyři 
hodiny a v programu je také živá i 
reprodukovaná hudba, ale i další 
program a aktivity, které k zába-
vě patří. Zúčastní se poslankyně 
Zdeňka Horníková i senátor Jiří 
Liška.   (po) 

Foto Martin Žantovský a Jiří Čejka
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Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Nové knihy:

H. Urban: To nejdůležitější v životě 
Dotisk úspěšné knihy středoškolského profesora H. Urbana, 
který se ve svých přednáškách věnuje tématům pozitivních 
charakterových rysů a jejich vztahu ke kvalitě života. Knihu To 
nejdůležitější v životě psal původně pro učitele a rodiče, kteří s 
její pomocí mohou svým dětem zprostředkovat základní postoje 
a hodnoty užitečné pro život. Lidé, kterým není kvalita jejich 
života lhostejná, najdou v této knize inspiraci pro sebe i pro svůj 
život. Pomocí příběhů, příkladů a zamyšlení autor zprostředko-
vává čtenářům postoje, s jejichž pomocí lze nalézt to nejlepší v 
sobě samých, v druhých lidech i ve světě.

H. Ch. Andersen: Pohádky a povídky
Příběhy proslulého dánského pohádkáře, byť jen jeden jediný, 
zná téměř každý. V Pohádkách a povídkách najdeme petatřicet 
vyprávění těch nejznámějších, které autorovi získaly skutečně 
věhlas po celém světě. Druhý díl Povídky a pohádky jich obsahuje 
šestačtyřicet méně známých. Obě knížky nám však budou velmi 
blízké svými ilustracemi od Cyrila Boudy.

A. Ježková: Staré pověsti české a moravské
Nejstarší české a moravské pověsti a legendy se po letech do-
čkaly nového zpracování. Napínavé příběhy, vyprávěné živým 
jazykem, jsou v souladu s historickými prameny a současnými 

poznatky archeologie. Nejznámější české pověsti, od příchodu 
praotce Čecha přes příběhy o Bivojovi, Libuši a Přemyslovi, jsou 
doplněny legendami o životě prvních historických Přemyslovců 
- Bořivoje, svaté Ludmily a svatého Václava. Krátké naučné 
texty, které tvoří předěly mezi jednotlivými příběhy, seznamují 
čtenáře s charakteristikou období, v nichž se děj odehrává. Bo-
haté ilustrace mimořádným způsobem dokreslují atmosféru doby 
nejstarších Slovanů. 
Navštivte naši prodejnu! Těšíme se na Vás!

Terry Fox letos 
pouze s diplomy 
Již po čtrnácté pořádají různé 
české organizace nesoutěžní 
humanitární akci pod názvem 
“Běh Terryho Foxe”, s letoš-
ním přívlastkem 2006”. Tyto 
běhy u nás podobně jako v 
dalších státech světa navazují 
na tradici, kterou před pěta-
dvaceti lety zahájil mladičký 
Terry Fox svým legendárním 
“maratónem naděje” napříč 
Kanadou. Mezi 166 letošních 
zaregistrovaných pořadatelů “ 
Běhu Terryho Foxe 2006” se 
řadí i Tělocvičná jednota So-
kol Nová Paka, která tento běh 
letos pořádá opět na Letním 
stadionu ve středu 17. května 
od 9 do 16 hod.  
Vzhledem k tomu, že sponzor 
tradičních běhů Terryho Foxe, 
Všeobecná zdravotní pojišťov-
na, své sponzorství zrušila, 
hledali koncem března zástup-
ci pořádajících organizací na 
Kanadském velvyslanectví v 
Praze nové možnosti pořádání 
této ušlechtilé akce. Tělocvič-
ná jednota Sokol z vlastních 
prostředků odmění startující¨ 
pouze památečním diplomem 
na tento závod. Míla Pour
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Prosíme, věnujte s námi tichou vzpomínku panu 

Adolfu Knapovi.
Dne 11. května 2006 tomu 
bude 10 let, co odpočívá 
na valdovském hřbitově.

S poděkováním
 Eva Knapová
 s rodinou

Dne 23. března 2006 nás navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek, bratr, švagr a dědeček pan 

 Stanislav Burda. 
Děkujeme za projevy soustrasti a trvalou vzpomínku na 
dobrého člověka a kamaráda.
   zarmoucená rodina

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

DDM na květen
11.5. KOČIČÁK – dárek ke Dni matek
 kde: atelier DDM
 kdy: 16.00-18.00 hodin
 cena: 30,-Kč

19.5. KREATIVNÍ  DÍLNA – pro veřejnost
 KRESBA, MALBA a MRAMOROVÁNÍ na hedvábí 
 a bavlnu
 nabízíme seznámení s novými technikami dekorování
 textilu (možnost výběru po dohodě v DDM)
 mramorování textilu (bavlna, hedvábí)
 barvy na hedvábí fixované párou
 dekorování tiskem, rozprašováním, 
 vyvazováním a kresbou
kde: atelier DDM
kdy: 17.00-20.00
cena: podle vybrané techniky a materiálu 
Je nutné se hlásit v DDM osobně a vybrat si techniku pře-
dem!!!

29.5. Setkání s kosmetikou ORIFLAME
 kde: Klub DDM
 kdy: 16.00-18.00 hodin

3.6. DEN DĚTÍ aneb NÁVRAT DO STŘEDOVĚKU

Městská knihovna v Nové Pace zve na

ISLANDSKÝ VEČÍREK 
JANA BURIANA

Film Islandská paměť je doprovázen besedou o této 
atraktivní severské zemi.

Středa 10. 5. 2006 v 18.00 hod.

U příležitosti sedmdesátých narozenin skauta Stanislava Richtra. 
Pevné zdraví, rodinné pohody a mnoho dalších let přejí novopačtí 
skauti.
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V sobotu 1. dubna otevřela 
novopacká soukromá galerie 
Aurum svoje výstavní prostory 
tvorbě žáků a žákyň Základní 
umělecké školy v Nové Pace. 
Při uvítání se majitel galerie 
MUDr. Vratislav Čermák 

několika slovy rovněž zmínil 
o její historií. “Touto galerií 
jsem chtěl umožnit prezentaci 
tvorby mladých začínajících 
umělců. Proto práce žáků 

Novopacká galerie Aurum se otevřela žákům ZUŠ

samostatné výstavě,” řekl na 
závěr k mladým přítomným 
vystavovatelům MUDr. Čer-
mák. K žákům ZUŠ a jejich 
rodičům, kteří tvořili převáž-

základní umělecké školy sem 
právem patří. To, že vaše tvor-
ba je zde vystavena, by mělo 
být pro vás silným impulsem 
a inspirací. Pevně věřím, že za 
deset patnáct let se zde setkáme 
s někým z vás, znovu při vaši 

nou část návštěvníků dopoled-
ní sobotní vernisáže, promluvil 
rovněž učitel výtvarné výchovy 
Vojtěcha Jirásko, který stručně 
charakterizoval pětadvacet vy-
stavovaných žákovských prací. 
Zmínil se i o cestách, kterými 
se s mladými výtvarníky ubírá. 
“Při tvůrčí práci svých žáků jim 
pouze naznačuji témata a různé 
techniky a vůbec mně nevadí, 
když si mí svěřenci hledají ces-
tu vlastní,” řekl učitel výtvarné 
výchovy. Vystavované kresby 
a malby vkusně doplňovaly 
rozmanité artefakty žáků ve 
vitrínách galerie. Jak úzce 
souvisí výtvarné umění s hud-
bou dokumentovali následně 
mladí hudebníci této školy. 
Souznění hudebních tónů s 
fléten, kytar a dalších hudeb-
ních nástrojů žáků školy a 
vystavovaná tvorba vytvořená 
různými technikami vyplnily 
přítomným k plné spokojenosti 
dopolední čas.

Míla Pour

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

Přátelské posezení
22. března 2006 se v sále u Mi-
litkých sešlo téměř sto členů z 
organizace SPZ (Společenství 
zdravotně postižených) na tra-
dičním přátelském posezení. 
Po krátkém vyřízení organizač-
ních záležitostí začala beseda s 
Mgr. I. Chocholáčem a diafil-
my o jeho putování Malajsií a 
Indonézií. Asi za hodinu a půl 
byli přítomní bohatší o zážitky 
a zajímavosti z těchto zemí. 
Také se dozvěděli, že 85 % 
sopek se nachází právě v této 
oblasti. Památky, přírodní sce-
nérie, spletité vztahy kulturní 

i náboženské, putování prale-
sem za primitivním kmenem a 
nahlédnutí do jeho života, vše 
bylo zajímavé.
K dobré náladě přispěla i káva 
a výborné, ještě teplé, tradiční 
koláče. Až v půl páté vynášeli 
a nakládali manželé Šulcovi do 
auta reprobedny a další přístro-
je z promítání, aby je odvezli a 
uložili zpět do kanceláře. Bylo 
to dobře prožité odpoledne. 
„Přátelských posezení“ s růz-
ným kulturním programem, 
lékařskými přednáškami a 
podobně se mohou zúčastnit i 
další zájemci z řad nečlenů.

Zlata Zákoutská
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Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: 
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových 
obalů na VKZ.  Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

2. - 3. úterý pouze v 17,30 hodin, středa v 17,30 a ve 20 ho-
din

 Fimfárum 2
Pohádek nikdy není dost. A navíc, tohle nejsou pohádky jen tak 
ledajaké …
90 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

4. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

 Žít po svém
Tajemství má vlastní život. – Hvězdně obsazené drama o ztrátě a 
nalezení smyslu života od slavného režiséra Lasse HALLSTRÖ-
MA (Čokoláda). V hlavních rolích Robert REDFORD a Jennifer 
LOPEZOVÁ.
107 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

5. – 6. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 Univerzální uklízečka
Uklidím dům. Uklidím zahradu. Odklidím souseda, Zabiji psa. 
- Britská komedie. Rowan ATKINSON v hlavní roli. 103 min. 
– Doporučená přístupnost od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

9. – 10. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

 Doba ledová 2 - Obleva
A chládek je fuč. - Pokračování veleúspěšného animovaného 
filmu. 91 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč – ČESKÁ 
VERZE

11. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

 Zkrocená hora
Největší síla přírody je láska.
135 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

12. – 13. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 Tygr a sníh
Příjemná, inteligentní komedie režiséra a herce Roberta BE-
NIGNIHO o velké osudové lásce.
118 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

16. – 17. úterý, středa vždy v 17,30 a ve 20 hodin

 Rafťáci
“Hledám roštěnku. Zn.: Na pokusy”. - Nová česká komedie trojice 
Jiří MÁDL, Vojta KOTEK a režisér Karel JANÁK (Snowboarďá-
ci). 100 min. – Přístupný - Vstupné 70, 72 Kč

18. – 19. čtvrtek, pátek vždy pouze v 17,30 hodin

 Bambi 2
Nová dobrodružství odvážného kolouška a jeho kamarádů.
75 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč - ČESKÁ VERZE

20. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

 První po Bohu
Láska a válka jsou rodné sestry. – Ruské válečné drama o přátel-
ství, zradě, hrdinství, naději a o lidech, kteří vyhráli válku …
99 min. – Dop. přístupnost od 12 let – Vstupné 60, 62 Kč

23. – 24. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 
hodin

 Hostel
Nejhrůznější film posledních deseti let.
94 min. – Nepřístupný do 18 let !!!!! – Vstupné 64, 66 Kč

25. – 26. čtvrtek pouze ve 20 hodin, pátek v 17,30 a ve 20 
hodin

 Producenti
Šílená příručka pro začínající producenty.
134 min. – Doporučená přístupnost od 12 let – Vstupné 64, 66 
Kč

27. – 28. sobota, neděle

 Muzika Paka
Podrobný program na zvláštních plakátech.

30. – 31. úterý pouze ve 20 h., středa v 17,30 a ve 20 hodin

 Základní instinkt 2
Pokračování dlouho očekávaného kultovního thrilleru. V hlavních 
rolích Sharon STONEOVÁ a David MORRISSEY.
114 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

KINO HRAJE DĚTEM:
6. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Zlatovláska, Kočičí škola, Toulavé telátko. 64 
min. – Vstupné 14 Kč

Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Účastníci zájezdu – Underworld: Evolution – Capote – Děs-
nej doják – Utajený – Co je šeptem … – Spojenec – Indián a 
sestřička – Mission: Impossible III – Prime – Libertin – Saw 
2 – Faktotum – Mlha
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Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

Divadlo TRAMTÁRIE Olomouc

O PRINCEZNĚ ESEMESCE PRVNÍ
Pátek 5.května v 17:00 hod, MKS Nová Paka – malý sál, 
vstupné: 30,- Kč
Pohádka, která vypráví o nezbedné královské dcerušce, kterou 
chtějí její rodiče provdat, ale ona si chce ženicha vybrat sama, a 
proto vyráží do světa. Během své cesty zažívá různá dobrodružství 
a nakonec se jí díky jejímu důvtipu a odvaze podaří zachránit 
zakletého prince ze zajetí bezhlavého jezdce. Veselé vyprávění 
pro všechny, kteří ještě nepřestali věřit na pohádky.

QUEEN REVIVAL
Pátek 5.května ve 20:00 hod, MKS Nová Paka – velký sál, 
vstupné: 150,- Kč
Skupina PRINCESS předvádí skvělou show nejznámějších hitů 
Freddie Mercuryho a skupiny Queen. Pětice krnovsko-opavských 
muzikantů velmi přesvědčivě zvládá rukopisy legendární kapely. 
V čele s charismatickým představitelem Freddieho dokáží během 
několika okamžiků rozezpívat a vtáhnout posluchače do atmosféry 
svého vystoupení a vyvolat v nich neopakovatelný zážitek.

GROOVEJAZZ
Sobota 6. května ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Juliánův vlnostroj, jehož část jste již měli možnost vidět a slyšet 
během rautu po úspěšném představení TELENOVELA 3 – Su-
rová vášeň, se Vám nyní představí v plné, trojčlenné sestavě i s 
klavíristou. Tito vynikající hudebníci se tak postarají o jazzovými 
rytmy nabitý sobotní večer. Všichni milovníci hudby a fajnšmekři 
jsou více než vítáni!

MIROSLAV DONUTIL
Úterý 9.května v 19:30 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 250,- Kč / balkón 230,- Kč
Úterní večer se známým hercem, kterého jistě nemusíme více 
představovat. Povídání o divadle a filmu, vzpomínky na Divadlo 
na provázku či na dobu studií na JAMU a také na slavné i za-
pomenuté postavičky brněnské bohémy. Představení herce jenž 
vešel díky svým veselým historkám prezentovaným v rámci 
pověstných divadelních autorských večerů a televizních show 
do povědomí i těch nejširších vrstev diváků a posluchačů jako 
bavič, přirovnávaný k legendárnímu Vladimíru Menšíkovi.

ODPOLEDNE S ORIFLAME
Středa 10.května, 17:00 – 19:00 hod, vstup zdarma
K poslechu FOSÍLIE, od 19:30 hod.
CO VÁS ČEKÁ: přírodní švédská kosmetika - novinky z katalogu 
č. 7 - kosmetické poradkyně, které Vám poradí a nalíčí Vás, k 

vyzkoušení bude dekorativní, pleťová a tělová kosmetika - testery 
vůní - dostanete nový katalog a malý dárek.

MŠ HUSITSKÁ – VYSTOUPENÍ
Pátek 12. května v 16:00 hod, MKS Nová Paka – 
velký sál, vstupné dobrovolné
Mateřská škola ul. Husitská v Nové Pace Vás srdečně zve na 
pásmo vystoupení a scének místních dětí.

NOVOPACKÉ KAPELY LIVE II.
Pátek 12. května ve 20:00 hod, MKS Nová Paka – malý sál, 
vstupné: 80,- Kč
Pokračujeme v objevování novopackých kapel a uskupení. 
Představíme Vám kapely, které možná ani neznáte, ale znát 
byste měli. 

DE FUCK TO & DJ TAKTIK
Sobota 13. května ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 150,- Kč
Tato čtyř-sebranka existuje společně 3 roky. Dostávali poznám-
ky, chodili pozdě do školy a mají rádi knedlíky. Jsou to prostě 
bodří chytří hoši, kteří se rozhodli, že budou rytmicky povídat 
své myšlenky do mikrofonu. Jestli někdo kdy slyšel o seskupení 
X-Kult, tak vězte, že je to právě osa DFT. Pod tímto jménem 
fungovali aktivně v druhé polovině 90.let. Samotní De Fuck To 
vznikli po rozpadu X-Kultu, když to dali dohromady s třemi kluky 
z mladší sestavy ProPast. Late a Headdy se nimrají v textech, 
Headdy a Fatte produkují tóny, ale stále, všude vane všeobecný 
vliv všech ve všem.

Odpoledne s dechovkou
ACHÁT – JOSEF ZÁVESKÝ
Neděle 14.května v 15:00 hod, MKS Nová Paka, vstupné: 
50,- Kč
Nedělní čaj nebo odpoledne s kapelou Achát pod vedením Josefa 
Záveského.

KSPV
Úterý 16. května v 19:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné dobrovolné
Klub sportu pro všechny pořádá již tradiční akademii, kde vystou-
pí všechny jeho složky od předškoláků až po seniory.

LED ZEPPELIN REVIVAL
Pátek 19.května ve 20:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 100,- Kč
Legendární kapela znovu ožívá a přijíždí do Nové Paky. Nabažme 
se hardrocku!
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Kracík&Pařízek CORP. Ltd.

KŘEST BÁSNICKÉ SBÍRKY
Sobota 20. května v 18:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Dva vedoucí představitelé divadelní agentury KRPA CORP. Ltd. 
vydávají po dvou letech opět sbírku své autorské tvorby.

MUZIKA PAKA
Pátek 26. května – Neděle 28. května
Divadlo. Koncerty. Tanec. Výstavy. Film. Festival.

závěrečný koncert

ZUŠ NOVÁ PAKA
Úterý 30. května v 17:00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné dobrovolné
Základní umělecká škola v Nové Pace Vás srdečně zve na závě-
rečný koncert svých žáků.

Připravujeme na červen 2006
Bow Wave – Iron Maiden Revival – Odpoledne s dechovkou 
– Oldies Disco

Výlet 2. mateřské školy (nad poštou) pro rodiče a děti. 
V sobotu 8. dubna 2006 navštívila školka hradeckou hvězdárnu 
a planetarium.
Sobotní odpoledne přineslo dětem mnoho zajímavých zážitků.

A. P.

Novopacký amatéírský divadelní soubor 
hledá tvořivé a otevřené lidi 

každého věku ke společné divadelní práci. 
Informace v kanceláři v MKS. 

Jak hořelo divadlo 
aneb požár převeliký 
v MKS Nová Paka
Dne 6. 4. 2006 jsem zvedl tele-
fon v 17.29 a v něm se mi ozval 
vyděšený hlas paní správcové 
MKS.
Její slova mě ještě dlouho 
budou budit v noci ze sna. 
”Rychle, přijeď, je tu hrozně 
kouře, hoří nám divadlo”.
“Cože, moje divadlo hoří, to 
není možné”. Skočil jsem do 
auta a mírně vyšší rychlostí 
jsem prostřelil městem. V 
zatáčce u restaurace U Lípy 
jsem málem smykem smetl 
dva policisty. A byl jsem v di-
vadle. Mohutný kouř vycháze-
jící z velkého sálu zavraždil mé 
ideje o hysterii paní správcové. 
Jana Řeháková a Martin Pla-
ček při obchůzce zjistili kouř 
v prostoru, čili děkujeme. Kde 
je ale plamen? Martin a já jsme 
seběhli „jak se říká, do podpa-
lubí”. Jen jsem si oddychl 
jeviště zatím nehoří, proboha, 
zachraňte Hynaisovu oponu. 
Není čas si cokoli uvědomit a 
stojíme u železných dveří věč-
nosti, lépe řečeno u dveří zálož-
ních akumulátorů napájejících 
nouzová světla. Museli jsme 
povolat profíky na slovo vzaté. 
Hasičský záchranný sbor města 
Nová Paka. Hustý dým kreslil 

roztodivné obrazce a díky kyse-
lině rozprášené v něm jsem se 
cítil nějaký lehký. Hasičové jak 
hrdinové vstoupili do budovy a 
požár pochopil, že nemá šanci 
a zbaběle ustoupil. Musel jsem 
sice s Vóďou hlídat do pěti do 
rána, jestli se ten starý recesista 
nevrátí, ale stálo to za to. Ne, 
nejsme hrdinové, jsme jen 
prostí pastevci či mniši, kteří 
chtějí dát oběť svému sva-
tostánku. Divadlo žije!
Takže k věci, milí občané, nic 
se neděje, programy jedou 
dál.

A příčina požáru?
Prošlé akumulátory. Mají ži-
votnost tak 20 let. A těm našim 
bylo 35 let a možná víc.
To měla odhalit revize elektři-
ny tak před deseti lety. Nestalo 
se tak.
Ale jsme přece na Pace, svět 
se tu točí odlišně, tak čemu 
se divit.

 S úlevou 
ředitel MKS

Divadlo léčí
15. dubna proběhla premiéra 
představení Jak Sem potkal 
Smrt. Tento rok už druhá veleú-
spěšná premiérovaná inscenace 
z dílny KRPA CORP. Ltd. ve 

spolupráci s MKS Nová Paka 
a občanským sdružením Život 
bez bariér. 
Této takřka činoherní perfor-
mance se účastnilo opět přes 
130 lidí.
Neptejte se, co můžete udělat 
pro divadlo, ptejte se co divadlo 
může dát a udělat pro vás.

Z jiného soudku je tancovač-
ka, dechovka neboli nedělní 
čaj, který uvádíme pod tak-
tovkou pana Záveského a 
jeho skupiny Achát nebo pod 
taktovkou pana Traspeho a 
jeho skupiny Alfa.
Tancuje se, povídá, třeba i pije, 

ale hlavně je zábava. Máte 
možnost pobavit se každou 
druhou neděli v měsíci vždy 
od 15.00 v malém sále MKS 
Nová Paka
To jest: 14. května, 11. červ-
na atd. Přejeme příjemnou 
zábavu.

Dne 3.dubna byla otevřena 
nová restaurace 

U TŘÍ KOČEK 
na místě bývalé restaurace 
Čína, u tržnice, u autobusového 
nádraží, přijďte pobejt. 
Součástí restaurace je i dětský 
koutek

RÁDIO 
METUJE

107,3

AUTO-MOTOBAZAR
náhradních dílů pro historická i sou-

dobá vozidla a spotřebního zboží.
AUTO-MOTOBAZAR se koná vždy na škvárovém fotbalo-
vém hřišti v Havlově ulici (za zimním stadionem)se začátkem 
od 7.00 hodin. TERMÍNY PRO ROK 2006:
8. 4., 22. 4., 6. 5., 20. 5., 10. 6., 24. 6., 15. 7., 29. 7., 12. 8., 
26. 8., 9. 9., 23. 9., 7. 10., 21. 10., 11.11., 25. 11.
Vaše případné další dotazy rádi zodpovíme prostřednictvím 
e-mailu fotbalnp@seznam.cz
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MUZIKA PAKA 2006MUZIKA PAKA 2006

V letošním roce se již po je-
denácté setkáme s festivalem 
Muzika Paka aneb „Kultura 
okraje v kraji blouznivců”. 
Letos tento festival začíná v 
pátek 26. května a bude se 
programově prolínat s „Mu-
zejní nocí”, kterou organizuje 
Městské muzeum v Nové 
Pace. Domníváme se, že je to 
ku prospěchu věci, obě kul-
turní setkání se tím vzájemně 
obohatí a návštěvníci z jiných 
míst mohou tak ještě lépe 
pochopit „proč zrovna zde, v 
tento čas”... 
Začínáme v 16.00 odhalením 
pamětní desky Ladislava Zí-
vra (ulice Legií), při kterém 
promluví Phdr. Jaromír Ze-
mina a ředitel muzea Miloslav 
Bařina. Poté (v 17.00) v Měst-
ské knihovně představí Simona 
Ducháčková obor prostorové 
tvorby Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. A v 17.30 se 
již můžete těšit na „Setkání 
s kočkou” v tvorbě Luboše 
Typlta, tedy na jeho obrazy 
ve výstavní síni Suchardova 
domu. Výstavu zahájí Ondřej 
Anděra a zahrají Vám k tomu 
W.W.W. 
V 18.00 jste pak zváni na 
večerní blok „Divadlo zní”, 
ve kterém Vám zazpívá herec 
Jiří Schmitzer, herec, scéná-
rista Jan Budař a jeho Eliš-
čin band, Krásný stěhovák 
a Sexuální nábytek divadla 
„Beruška” a Bruno Ferrari 
a jeho band. Kdo vydrží ještě 
déle, může pak zavítat do míst-
ního rock klubu a „polaskat” 
se zde v rytmu „novopacké 
samby”, aneb „Packé skupi-
ny nadělují” („Novopacký 
sběr”).
Druhého dne ráno (9.00) Vás 
probudí „Bubny v parku”, 
packé Yabaly a její brazilské 
rytmy. V 10.00 se pak společně 
vydáme na představení divadla 
Poli- „Rakvičkárna”(pozor 
toto představení je pro malé i 
velké)… A po tomto divadel-
ním zákusku přichází oprav-
dové „slovenské divadelní 
halušky” v podobě představe-
ní „Šalom alejchem” („Mier 
s vami”). Jde o autorskou 
sólovou inscenaci, díky které 
si Ivan Martinka odvezl z di-
vadelních přehlídek nejednu 

cenu. Filmové „Famu okén-
ko” s podtitulem „To Vám 
připravili bří Sukové”na Vás 
pak mrkne ve 12.30. (Uvidíme, 
jestli zamrká nebo jen mrkne) 
Dívčí kvartet „Psalteriaa“, 
díky výrazným vokálům ne 
nepodobným finské VART-
TINĚ se vám pak představí v 
„Novoapackých sklepích“. A  
„Rakvičkárna” nám uvede i 
další „slovenský bonbónek” , 
divadelní performanci „Kou-
pil jsem si v Ikea lopatu na 
vykopanie svého vlastného 
hrobu” aneb „Pohlad na to, 
čo robia ludia”…, zprávu o 
našich novodobých „rituá-
lech” vám na pódiu přepíše 
„Phenomenotheatre”. O půl 
páté můžete zaskočit opět do 
„Novopackých sklepů”, kde 
nám Jaromír Filip Typlt 
řekne „několik slov” ke své 
nové „hře”… A hodinu poté (v 
17.30) by se měl objevit Oleg 
Žukovskyj, člen legendárních 
ruských souborů „Děrevo” a 
„Formalnyj těatr”, který sem 
přenese trochu toho „jiného” 
divadla. Možné je, že některé 
zaskočí, ale věříme, že mnohé 
vezme s sebou, třeba jen na ne-
dělní workshop do „Bezvědo-
mí na jevišti”. Od 19.00 začne 
pak již klasický sobotní příděl 
zvuků, tónů a rytmů. Bude tam 
český „Autopilothe” (Pavel 
Fajt-bicí, Ondřej Smejkal-
-didgeridoo) s japonskou zpě-
vačkou, členkou světoznámé 
japonské avangardní skupiny 
„Papaya Paranoia” Ishimo 
Jumiko, dále vystoupí Gena-
dij „Gendos” Čamzyryn - (a 
jeho šamanský hrdelní zpěv 
z Tuvy, spolupracoval s Hun 
Huur Tu), herečka divadla 
Sklep a zpěvačka Monika 
Načeva se svým novým pro-
jektem, a patnáctičlenná róm-
ská kapela „Čilágos”, která se 
po americké odmlce představí 
též na letošním Respektu.
A pak již zbývá neděle. Ráno 
(9.00) opět pospíchejme do 
kina, „promítání pro malé 
i velké” a poté tentokráte do 
Husova sboru na Fajtův sa-
mostatný projekt. Kdo chce 
být v „bezvědomí”, tak Oleg 
vás tam v odpolední tvůrčí 
dílně zajisté dovede…
Kromě tohoto programového 

bloku můžete v pátek navští-
vit i mnohá jiná setkání. Díky 
„Muzejní noci”, která v letošní 
ročník mezi nás vstoupila, si od 
18.30 (Suchardův dům) máte 
možnost prohlédnout výstavu 
o šesti roubených kostelích, 
které byly počátkem minulého 

„Umění dívat se”. Obě budo-
vy muzea „Suchardův dům” 
a „Klenotnici” budete moci v 
pátek navštívit zdarma a to až 
do 22.00, (v sobotu a v neděli 
dle běžné otevírací doby). 
Jde o předběžný program, který 
byl takto stanoven v polovině 

století převezeny do tehdejší 
Československé republiky. 
Mezi 19-22 hodinou pak jeden 
takový kostelík můžete navští-
vit na zdejším Husově kopci. 
A ve 20.00 pan ředitel muzea 
Miloslav Bařina zavzpomíná 
v „Povídání o Suchardech 
a Suchardově domě”. Též se 
zde setkáte od 19 do 22.00 s 
hudebním restaurátorem Ladi-
slavem Dufkem a se ševcem 
Rudolfem Plhou z Borovnice. 
V novopacké „Klenotnici” 
(přízemí budovy) pak porov-
náte, co „vytavila” příroda a 
co člověk aneb „Výtvarné 
objekty Josefa Šafaříka a 
Adély Berbalové (Umprum 
Praha) z kovu a ze skla”. Dále 
se zde setkáte s obrazy Renaty 
Drábkové a s meditativními ob-
razy pana inženýra Stanislava 
Weigla skrze jeho výstavu 

dubna, proto sledujte případné 
změny na informačních ma-
teriálech o „Muzice Paka”, 
případně v médiích. Vstupné 
na celé tři dny (permanentka) 
je stanovena v předprodeji 
na 330 Kč, na místě 380 Kč. 
Bude též možnost zakoupit 
vstupné na jednotlivé akce, 
více na www.open-art.cz 

Těšíme se na Vaši návštěvu a 
děkujeme všem těm, kteří nám 
pomáhají.

 Za Open Art Nová Paka
 Kateřina Krejčová

Na fotografii „Pinocchiův 
konec II” od Lubomíra Typlta
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PŘEDSTAVUJÍ SE VÁM PŘEDSTAVUJÍ SE VÁM 

Naše sportovní kariéra začala v 
roce 1992 otevřením zimního 
stadionu v Nové Pace. Spolu s 
tím vznikl i krasobruslařský od-
díl, kde jsme získávaly základy 
krasobruslení. 
Po několika letech jsme 
navázaly kontakt s oddílem 
krasobruslení v Náchodě. Zde 
jsme trénovaly 3x týdně pod 
vedením Jany Ryšavé. Obě 
jsme se účastnily po celé Čes-
ké republice závodů Českého 
poháru. Prožívaly jsme radost, 
ale i zklamání. Na jaro a léto 
byla naplánována soustředění, 
kde nás čekala kompletní pří-
prava na novou sezonu. 
Po ukončení sólového brus-
lení jsme se začaly věnovat 
synchronizovanému bruslení 
v Pardubicích. KK Pardubice 
patří k nejlepším klubům v 
ČR. Tým ORION tvořilo 22 
závodnic z Pardubic, Hradce 
Králové, Prahy a Nové Paky. 
Za našeho působení se stal 
Orion čtyřnásobným Mistrem 
republiky. Jako reprezentant-
ky České republiky jsme se 
zúčastnily Mistrovství světa 
ve Finsku, Chorvatsku, Francii 
a Kanadě – zde jsme dosáhly 
dosud nejlepšího umístění 
- 10.místo. Příprava na tyto 
závody zahrnovala tréninky na 
ledové ploše 4x týdně a další 
hodiny včetně víkendů taneční 
průpravy, nácviku choreografií 
a kondičního cvičení. 
Pro ukončení sportovní kariéry 
jsme se rozhodly z důvodů ča-
sových, finančních, zdravotních 
a studijních. Nyní se po letech 
odříkání můžeme věnovat na-
šim dalším oblíbeným sportům 

jako je tenis, squash, snowbo-
arding… Konečně máme také 
více času na studium.
Našich úspěchů bychom nedo-
sáhly nebýt obětavých rodičů 
a vstřícného přístupu učitelů 
a profesorů. Touto cestou jim 
chceme poděkovat.

Nicole

a Kristýna

Bickovy

Sestry 

Bickovy

NICOLE

STUDENTKA III. ROČNÍKU 

PED. FAKULTY 

V ÚSTÍ NAD LABEM

KRISTÝNA

STUDENTKA IV. ROČNÍKU 

GYMNÁZIA

V NOVÉ PACE
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MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA Další dar novopacké „Klenotnici”
Po daru manželů Langrových, který jste si mohli poprvé pro-
hlédnout v minulém roce, Vám tento rok novopacká Klenotnice 
nabízí dar letitého sběratele Václava Šrajera z Dolní Kalné, který 
se rozhodl obohatit naše sbírky o své nálezy z lokality „Rovně”. 
Jedná se o 84 kusů broušených achátů, především takzvaných 
„žluťáků”, jak sběratelé říkají tamním žlutě zbarveným acháto-
vým mandlím. A právě pro jejich zbarvení jsou mezi sběrateli 
ceněny. Pan Václav Šrajer u nás již po několik let některé ze 
svých nálezů vystavoval a nyní nám část z toho, co při svém 
putování po rovenských polích nalezl, daroval. Protože vím, jak 
obtížné je najít doopravdy pěkný „žluťák”, kolik achátů musí z 
této lokality člověk „snésti”, aby se zadařilo, velice si tohoto daru 
vážím. Mnohokrát Vám děkujeme, pane sběrateli, za to, že jste 
si na nás vzpomněl.          I. Ch.

LIS NA POZINKOVANÝ 
PLECH K VÝROBĚ DŘE-
VĚNÝCH PRA-
ČEK “DRBAČEK, 
VALCH”
Možná Vám nebude 
na fotografii Jiřího 
Čejky připadat nic 
zajímavého. Ale 
zhruba před 25 lety 
jsem se setkal s uči-
telkou M. Glosovou, 
která nám věnovala 
do muzea zvláštní 
formu, na které její 
dědeček Václav 
Glos vyráběl vlnitý 
plech do předchůd-
kyň dnešních automatických 
praček. Mohl bych psát o his-
torii praní, jak to vypadalo na 
potoce, když se prádlo pralo za 
použití různých tlouků a nástro-
jů. Taková ta venkovská val-
cha, která šla vrazit do necek, 
však měla své kouzlo a hospo-
dyním v mnohém pomohla. V 
roce 1979 mi paní učitelka M. 
Glosová vyprávěla jednu velice 
zajímavou věc. Dovolte, abych 
z části citoval: “Můj dědeček 
Václav Glos se narodil v roce 
1821 v Heřmanicích u Nové 
Paky. Byl domácím tkalcem, 
ale tohle řemeslo bylo špatně 
placeno, a proto si zařídil v 
Nové Pace smíšený obchod, 
který byl v čp. 269 (poblíž 
Velvety). Tenhle obchod však 
dal svému synu Bohumírovi 
a odešel do malého domku, 
který koupil na kopečku. 
Svým zákazníků prý pak říkal: 
“Tak jsem si koupil to místo 
na Vyšehradě”, a od té doby 
se tomu místu říká Vyšehrad. 
Je pochopitelné, že se živil 
hospodářstvím, ale dědeček 
byl podnikavý, začal vyrábět 
šindel, z něho postavil stěny 
i střechu a začal šindel prodá-
vat.”  Paní učitelka Glosová ří-
kala, že její tatínek se zmiňoval 
o tom, že střecha na štikovském 
kostele byla od dědečka. Dů-
ležité je ovšem to, že dědeček 
paní Glosové sám zhotovil 
zvláštní hoblík na prořezávání 
rýh do šindele. Do těch rýh pak 
šindele zapadaly. Mimo šinde-
le vyráběl také pračky – jak se 
tady říkalo drbačky. K jejich 

výrobě si sám vyřezal dřevěné 
válečky s rýhami na mačkání 
plechu. Jeden lis byl na rovné, 
druhý na vlnité rýhy v plechu. 

Vyřezávání do tvrdého dřeva 
bylo jistě velmi náročné, ale 
pan Glos byl prostě šikovný. 
Vždyť jeho vnučka mi také 
říkala, že sám ve skále vysekal 
7 m hlubokou studni a velký 
sklep, kde ještě v době mé ná-
vštěvy byly vidět otisky jeho 
dláta. Takže když budete někdy 
prát v automatické pračce, tak 
si vzpomeňte na domek na 
Vyšehradě a na pana Václava 
Glose. 

Miloslav Bařina

Muzeum v Nové Pace, město 
Nová Paka, Královéhradecký 
kraj a svým způsobem i Ev-
ropská unie připomene jeho 
slavné výročí. 

V letošním roce si připomene-
me 110 let od dostavby Suchar-
dova domu, kde je dnes umístě-
na historická expozice muzea. 
Je jen shodou okolností, že si 
zároveň můžeme připomenout 
140. výročí narození sochaře 
Stanislava Suchardy (12. 11. 
1866 v Nové Pace) a 90. vý-
ročí jeho úmrtí (5. 5. 1916 v 
Praze). V souvislosti se Dny 
evropského dědictví bude mu-
zeum pořádat výstavu tohoto 
slavného sochaře. Chtěl bych 
jenom připomenout, abyste si 
všimli pamětní desky, která je 
umístěna na bývalém Podho-
reckém mlýně v Kotíkově ulici. 
Snad se nám v září celá akce 

NEJSLAVNĚJŠÍ RODÁK NOVÉ PAKY - AKADEMICKÝ SOCHAŘ 
STANISLAV SUCHARDA ZEMŘEL PŘED 90 LETY 5. KVĚTNA 
1916

podaří, ale dovolte, abych se v 
úvodu jenom stručně zmínil o 
sochaři, který zemřel 5. května 
1916 v Praze a je pochován na 
slavném Vyšehradě. 
Je zvláštní, jakou sílu má ro-
dová tradice. Když vstoupíte 
do Suchardova domu v Nové 
Pace, „ještě dnes to tam voní 
sádrou, klihem a lípou. A když 
ne právě lípou, tak tedy něja-
kým jiným vzácným českým 
dřevem, neboť těm, kteří se 
sem přes půl století slétávají 
(i jejich synům a vnukům) – je 
dřevo nad mramor”, to napsal 
Adolf Branald.
Suchardovská tradice je v 
českém, ba i světovém umění 
asi těžko opakovatelná. Vždyť 
zakladatel umělecké tradice 
Jan Sucharda st. se narodil v 
roce 1770 a původně se živil 
tkalcováním. Suchardy patrně 
ovlivnila skvostná stavba ba-

rokního kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Nové Pace. 
Když přeběhneme letmým 
pohledem století, uvědomíme 
si postavu Antonína Suchardy 
ml., který včas pochopil, že 
jeho syn Stanislav je výtvarně 
nesmírně nadaný, a vydal se 
s ním do Itálie. Renesance je 
okouzlila natolik, že v Nové 
Pace v roce 1896 postavili 
novorenesanční rodinný dům 
s dílnou. Stanislav Sucharda 
svojí zejména medailérskou 
tvorbou předstihl dobu, ale 
takové věci píší pouze histo-
rici umění. Původ Stanislava 
Suchardy je daleko zajíma-
vější a celý příběh tak trošku 
vypadá jakoby “vystřižený” 
z červené knihovny. Antonín 
Sucharda ml. (1843 - 1911) 
byl vynikajícím člověkem 
a sochařem, který po svém 
otci vedl sochařskou dílnu 
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Otec Františka Háka Josef Hák 
byl dlouhá léta listonošem ve 
Studenci a matka, Marie Kud-
rová pochází ze studenecké 
hájovny č.p. 21. Bohužel se 
nezjistilo kde se František 
fotografování naučil, ale ve 
svých 23 letech v roce 1909 
již měl fotografickou živnost 
v Nové Pace v Klášterní uli-
ci proti Geislerově lékárně, 
později v Kafkově ulici blízko 
Suchardova domu. V Nové 
Pace se Hákům narodila dcera 
Přemila a synové Vlastimil a 
Miroslav.
František Hák měl bratra Jose-
fa, který byl učitelem, ale vel-
mi mladý umřel. Zjistilo se, že 
Hák se na některých svých fo-
tografiích podepisoval J. Hák, 
zřejmě tím vyjadřoval vzpo-
mínku na svého bratra, kterého 
měl velmi rád. František Hák 
hodně zhotovoval svatební por-
tréty, snímky osobností, dětí a 
různých událostí ve městě. 
Na pokyn profesora Aloise 
Boudy z Umělecko-průmyslo-
vého muzea v Praze pořizoval 
snímky lidové architektury 
na Novopacku. Díky tomu se 

Z HISTORIEZ HISTORIE

dochovaly fotografie dnes již 
zbořených krásných lidových 
chalup, které jsou v našem 
muzeu.
Negativy později daroval Hák 
staviteli Frýdovi z Jilemnicka.
František Hák fotografoval 
do různých novin a časopisů 
a mimo jiné vytvořil hodně 
zdařilých snímků z lyžování 
v Krkonoších, které byly pu-
blikovány ve vrchlabských 
a trutnovských novinách. 
Fotografický ateliér měl Hák 
do roku 1948, kdy mu byl zná-
rodněn a provozovatelem se 
stalo družstvo Fotografia, kde 
Hák ještě jeden rok pracoval 
a pak asi 4 roky správcoval. 
V těchto letech ho také často 
navštěvuje jeho syn Mirek, již 
slavný fotograf.
Poslední ukázka Františkových 
snímků je prezentována v pub-
likaci „Studenec“, která vyšla v 
roce 2001 ve Studenci.

Na snímku logo firmy Hák

Jiří Čejka

120 let od narození fotografa Františka Háka
/27. 5. 1886 Studenec - 1973 N. Paka/

v Nové Pace. Zamiloval se 
do dcery místního mlynáře 
Aničky Šádkové. Suchardové 
byli proti sňatku a budoucí 
sochař Stanislav Sucharda se 
měl jmenovat Jakub Šádek. 
Mlynář Jakub Šádek od své 
dcery Aničky dostal dvě zlaté, 
vsadil „ternoseco” a vyhrál 
12000 zlatých. Vzal 1000 zla-
tých, šel k Suchardům, uvařili 
si “oukrop” a z již narozeného 
Jakuba se stal slavný budoucí 
sochař Stanislav Sucharda. V 
roce 1896 se konala v Nové 
Pace slavná svatba, pro níž byl 
postaven Suchardův dům.  Se-
stra Stanislava Suchardy Anna 
si brala za manžela profesora 
Aloise Boudu a svědky na 
svatbě byli Stanislav Sucharda 
a malíř Mikoláš Aleš. To je 
ovšem příběh, který předzna-
menává slavnou cestu sochaře 
Stanislava Suchardy. Snad 
vliv rodinného prostředí způ-
sobil to, že Stanislav Sucharda 
získal za svou slavnou lunetu 

Ukolébavka ve svých 26 letech 
Reichlovu cenu. V letech 1892 
– 1915 působil jako profesor 
Umělecko-průmyslové školy 

a Akademie 
umění v Pra-
ze. Stanislav 
Sucharda vy-
tvořil mnoho 
zajímavých 
soch a námětů, 
ale především 
byla důležitá 
jeho spoluprá-
ce se sochařem 
Josefem Kotě-
rou. Stanislav 
S u c h a r d a 
ovlivnil čes-
ké výtvarné 
umění svým 
vůdčím po-
stavením v 
umě leckém 
spolku Mánes. 
Jeho plakety a 
medaile jsou 
ovšem neopa-

kovatelné. Málokdo z nás si 
uvědomí, jak výraznou stopu 
zanechal v českém výtvarném 
umění, především v oboru 

plaket a medailérství. Když 
tak procházím Prahou, tak 
si uvědomuji, jak důležitou 
postavou byl Stanislav Su-
charda. On si, dle mých slov, 
zemřel v 50 letech, ale i v této 
době se vlastně svým zaujetím 
a postojem stal významným 
mecenášem českého umění. 
Vždyť sponzoroval řadu čes-
kých a později významných 
světových umělců jenom tím, 
že tzv. na dluh kupoval jejich 
sbírky. Ale to, co dokázal pro 
výstavu Augusta Rodina v 
Praze prostřednictvím svého 
žáka a spolupracovníka Josefa 
Mařatky, nemá v mecenášství 
českého umění obdoby. Snad 
si někdo jednou řekne, že ten 
slavný pomník Františka Pa-
lackého nebyl pro Prahu až tak 
malý jako byl veliký pro Prahu 
sám Stanislav Sucharda. 

Miloslav Bařina

Portrét S. Suchardy 
od Františka Drtikola
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MALÉ ZASTAVENÍMALÉ ZASTAVENÍ

„Podivní podivný šat 
ti ušili…”
„BĚDA PASTÝŘŮM IZRAELE, KTEŘÍ 
PASOU SAMI SEBE”
(EZ 34, JR 23).

Půda znamenala kdysi pro 
člověka nejen obživu, ale 
spatřoval v ní i cosi posvát-
ného. Dobře věděl, že „ona 
je ta, která plodí”… V ní jsou 
přeci ukryty kovy, prameny, 
kořeny… A jelikož viděl, že 
„zrno znovu vzklíčí”, bylo 
třeba ji „osévat”. Stává se 
mu též hrobem v naději, že 
„znovu vzejde”. Byla to tedy 
také „Ona”, která přinášela li-
dem jistý „triumf nad smrtí”... 
Proto za dob pohanských naši 
předci nosívali „podoby svých 
bohů do polí”. Věřili, že tímto 
aktem jejich pole jaksi nemi-
nou… a bude jim dáno…1/ 
Dobře si totiž uvědomovali, že 
pouze „ona úrodná a květenu 
vydávající” tvoří základ všeho 
jejich bytí… 
Postupem času však půda již 
nestačí pouze pro „klas”… 
A nový „vlastník” se začíná 
obávat…, a proto je třeba 
„svůj majetek” řádně označit. 
Rozměřují ji a tím snad jako-
by mizela i její posvátnost… 
Půda je „vykolíkována” za 
pomoci cest, potoků, stromů, 
roklí, řek…či pruhů země, 
které vytvářejí meze2/. Někde 
se ke slovu dostávají mezníky 
(„hranečníky”)3/, a ty pak sta-
novují, „co koho jest”… Tím 
nám vznikají i jisté hranice 
mezi sousedy, které jsou tak 
lépe viditelné. A ony se tak 
stávají jakýmisi strážci majet-
ku, aby i více vypovídaly nejen 
o jeho majiteli, ale mnohdy i 
o místě, kde se takový mezník 
nacházel4/. Proto si také každý, 
kdo vlastnil „trochu té rodné 
hroudy”, dával pozor, aby se 
nepřemístil, či úplně nezmizel. 
A tak se obyčejně v den svatého 
Jiří nebo o „letnicích” obhlíželi 
hranice lánů, aby se zjistilo, zda 
tito kamenní strážcové jsou na 
svých místech. Muselo se ale 
vědět, kde má takový mezník 
svoji „vartu”. Když mu bylo 
přiděleno místo, neobešlo 
se to bez určitých zvyklostí. 
Pokud se tedy usazoval nový, 
tak na něm chlapci, jak se ří-
kalo,dostali „po pardusu”. To 

bylo obyčejně lopatkou „na 
pamětnou”, aby si takové místo 
dobře pamatovali a mohli např. 
v případě jeho ztráty dosvěd-
čit, kde že stával. Šlo o jakýsi 
výprask, který byl vždy, když 
zima ustoupila, při takovýchto 
obchůzkách obnovován. Rány, 
jež mladí obdrželi, byli též na-
zývány „kopy”5/ a většinou 
každému byly darovány tři. A 
tímto aktem je snad „pasovali” 
na jakési jejich patrony. Může-
me tedy říci, že pro mládence 
je předání této odpovědnosti i 
jistým vyznamenáním. Právě o 
takovémto aktu nacházíme ce-
lou řadu záznamů, například ze 
zápisu z 15. století se dozvídá-
me následující: „Dítě malé 
při vyměřování mezí, mezní-
kuov…se mrská: Aby potom 
svou dětinskou pamět slože a 
přijda k letuom, o tom potom v 
svém věku došlém, dyžby toho 
potřeba byla, gruntovnější a po-
řádnější zprávu o vysvědčení 
učiniti mohlo”. A když mezník, 
jak se říká, někdy doopravdy 
„poodběhl”, uskutečnilo se 
pak nejedno soudní řízení, 
které prý mívalo charakter až 
jakéhosi „Božího soudu”. Ta-
kový soud se obvykle konal v 
polích, často se označoval jako 
„výjezd na meze”. Svědci, kte-
ří k němu byli předvedeni jsou 
většinou podrobováni přísaze 
za zvláštních okolností, aby 
jim tak „bázeň” znemožnila 
lhát. A tak se dočítáme: „Káži 
vyrýti v zemi hrob, coby v něm 
čtyři mohli kleknúti, tu, odkudž 

mají počíti vésti ty meze aneb 
hranice, a prostrúc na vymýca-
né zemi koberec proti východu 
slunce, položili naň krucifix a 
pak vždy po čtyřech svědcích 
káží kleknúti do toho hrobu 
bosým, v košili, prostovlasým 
beze vší zbraně a pásu a tak 
každý dva prsty položiti na 
Boží umučení a takto přísahati 
po písaři, každý jmenujíc se 
křtěným jménem… Jindy 
přísahaly sporné strany samy, 
vstoupivše do vyrytého hrobu 
a položivše na hlavu čtverec 
zeleného drnu”6/.
A aby nebylo možné snadno 
zahalit stopy po místě, kde 
strážce pozemků stával, dávali 
pod něj naši předci tlučené sklo 
nebo roztlučené dřevěné uhlí. 
Jestliže pak původce jeho 
přemístění nebyl za života 
vezdejšího odhalen, hrozil 
provinilci ještě těžší trest… po 
jeho smrti. Věřilo se totiž, že 
své skutky takovýto provinilec 
musí odčinit, jinak nebude míti 
jeho duše klidu a on v podobě 
jakéhosi „Ohnivce”7/ bude po 
smrti bloudit… Tak se tedy 
nazýval „ohnivý muž”, jenž se 
převážně zjevoval v podobě oh-
nivé postavy nesoucí na zádech 
mezník. Jindy se setkáváme i s 
podobou ohnivého psa či zajíce 
nebo ohnivého kola, sloupu.
Podobné příklady nacházíme i 
na Novopacku. Setkáváme se 
s nimi například v příběhu sta-
říka, který šel onehdy z Pecky 
do Javoří pozdě večer.V lese 
Odnoži, kde nejenže se cesta 

několikrát dělí, ale člověku, 
jde-li trochu západněji, zde 
prochází skrze jakési „slepen-
cové moře”, může noc lehce 
jeho cestu změnit. A když 
se mu ji podaří doopravdy 
najít…, tak projde místy, kde 
čert nedotesal své mlýnské 
kolo… Snad proto se tento 
les stal osudným i pro našeho 
staříka, který přestože znal 
zdejší cesty dobře, zbloudil… 
A jak to tak bývá, když člověk 
toho nejméně čeká, promluví 
k němu les… I tehdy se mezi 
borovicemi cosi zatřpytilo a 
náš stařík zaslechl nářek… 
„náhle před sebou uviděl oh-
nivého muže, plameny z něho 
šlehaly a jiskry odpadávaly, na 
ramenou nesl veliký mezník a 
naříkal: Kam jej mám položit? 
Než se stařík vzpamatoval, oh-
nivý muž prošel kolem něho a 
on si celý zpocený uvědomil, 
že je v Koutech pod Javo-
řím. Tudíž zřejmě zbloudil v 
„onom kamenném moři”… 
Při „přástvě” se pak o tento 
příběh podělil se stařenkou, 
která mu dala radu, pokud se s 
„Ohnivcem” ještě někdy setká, 
nechť mu poradí, ať dá kámen, 
kde jej vzal. Když již stařík na 
svou příhodu téměř zapomněl, 
a šel zase jednou pozdě lesem, 
opět jej spatřil a „ohnivý muž” 
mu říká: „Kam položím, kam 
položím?” Dědeček si dodal 
kuráže a zvolal: „Kdes to vzal, 
tam to zase polož!” Ohnivý 
muž si oddechl a řekl: „Děkuji 
ti, sto let tu již chodím a teprve 
ty jsi mi dobře poradil”! Sho-
dil z ramene velký kámen, záře 
zmizela … 
Obdobné vyprávění nás zavádí 
opět k naší již známé „Motel-
ně”… I tento příběh má po-
dobný děj. Nechejme jej tedy 
promluvit, jak byl zazname-
nán: „I strašidlo s kamenným 
mezníkem na ramennou v Ústí 
měli. Chodívalo o půlnoci v 
„Motelně” a strašně naříkalo. 
Lidé si říkávali, že v té chalu-
pě bydlíval velký sudič, Jozka 
Podlipnů. Každý ve vsi měl 
s ním co dělati, proto prý po 
smrti nemá pokoje. Jednou se 
vyskytl člověk, který ho přece z 
tohoto trápení vysvobodil. Jda 
o půlnoci kolem, slyšel zase ná-

pokračování na další straně
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řek a uviděl ohnivého člověka
s kamenem na rameni. „Křikl 
na něho: „Kdes to vzal, tam to 
dej!” Od té doby byl v Ústí s 
tímhle strašidlem také pokoj.” 
Jak vidíme z obou příběhů, 
je patrné, že aby byla tako-
váto duše vysvobozena, musí 
pomoci osoba, která ji jistou 
„formulí” od jejího činu a také 
místa odpoutá… Takovému 
provinilci zbývá tedy jen doufat 
dle víry našich předků ve své 
vysvobození…
I u nás nejen ve zdejších lesích 
byla celá řada mezníků, jak 
nakonec uvádí i Josef Jíra v 
„Novopacku, vlastivědné mo-
nografii okresu”(z roku 1929, 
díl III.): „Celkem napočteny 
byly na hranicích obce novo-
packé 393 mezníky, z nichž 
197 bylo označeno letopočty, 
znaménky nebo číslicemi. 
Ostatní jsou bez označení.” Na-
cházely se zde např. mezníky se 
znaky Šternberků, byla na nich 
hvězda a letopočet 1704, dále 
mezníky s heslem „Charitas” 
paulánského řádu, který měl 
zde své pozemky klášterní. Ty 
označili po svém příchodu roku 

1701 (na sever od Nové Paky, 
jižně a jihovýchodně se pak 
setkáváme s letopočtem 1738, 
v „Novopacku, vlastivědné 
monografii okresu” se uvádí 
rok 1783 a r. 1743). Když pro-
cházím zdejšími lesy, nachá-
zím místa, kde tyto mezníky 
stojí dodnes… Rozhodoval 
jsem se, zda je uvedu, ale po 
zkušenosti z podzimu minulé-
ho roku tak neučiním… A jen 
doufám, že ty zbylé alespoň 
nějaký čas les ještě nevydá… 
Nedávno jsem se totiž zašel na 
některé z nich podívat, našel 
jsem však jen prázdná místa. 
Zprvu jsem se domníval, že 
stojím jinde, vždyť přeci ne-
dostal jsem „po pardusu” a 
mohl jsem tudíž zapomenout. 
Náhodným příchozím mi však 
bylo sděleno, že se nemýlím, 
ony doopravdy stávaly zde… 
Avšak před nějakým časem 
procházel tudy muž a ten je 
ze svých míst vyvracel s odů-
vodněním, že hledá poklady… 
Možná, že nebyl uspokojen jen 
uhlím a střepy, a proto nedlou-
ho po jeho návštěvě i mezníky 
zmizely. Nepřeji mu, i když mu 
třeba za života toto konání při-
neslo jisté potěšení, osud, který 

jej dle činů jeho čeká… Jistě si 
ani neuvědomuje, že jeho ego 
posedlé jistým druhem hmot-
né vášně si osud sám tvoří… 
A nakonec není dobré přenášet 
to, co do země jednou vsazeno 
bylo. Jizvu sice zacelíš, ale 
místo nevymažeš…

I. Ch.
1/ Církev později na toto navázala 
a mezi poli se objevují kříže a 
korouhve, aneb ustanovují se 
takzvané „křesťanské obchůzky 
prosební”. 
2/ „Meza”, tak se nazývalo pů-
vodně hraniční znamení „vidlice 
na rozhraní do země zasazená”. A 
teprve později nabývá významu 
jakési hraniční „mezní čáry”. Pro 
hraniční znak se postupně užívá 
slova „mezník”.
3/ Hraničník (od hranice) - naši 
předci, staří Čechové naznačili 
hranici, pokud nepomohla příroda, 
složením polen do čtyř hran, totiž 
hranicemi dříví, jež kladli na hra-

niční čáru. A tak slovo „hranice”, 
které původně znamenalo pouze 
hromadu dříví srovnanou do čtyř 
hran (gran), čili hraniční znamení 
(hraničník, jak se později říkalo), 
dostalo též význam hraniční čáry.
4/ Např. ve skutečské knize, 
v zápise z roku 1675 jsou uvádě-
na tato jména mezníků: „sťatý”(byl 
vsazen na místě sťaté borovice), 
„okleštěný” (postaven na místě 
okleštěného dubu), „prostřed-
ník” (mezník uprostřed cesty)…
5/ Hromádky země (hraniční zna-
ky) jsou nazývány „kopky”.
6/ Drn zelený-značí též ve „skry-
tém jazyce” „nové jaro”, „nový 
vnitřní život”… Snad tedy v tom-
to případě mohl znamenat symbol 
„obrozené země”, pod kterou se 
přísaha konala…
7/ Fajermon- Morava (z něm. 
Feuermann), „Světlonoš”, „Svět-
lonoh”-Rožnovsko, „Světlík”-Šu-
mava, „Žavák”-východní Čechy 
u Černčic.

Malé zastavení . . . 

Na fotografii mezník s paulánským heslem „Charitas”, výška 
82cm,(30x23cm), v některých místech byly od sebe vzdáleny zhruba 
50 metrů, na fotografii na předchozí straně další mezník s vytesaným 
symbolem patriaršího kříže se dvěma rameny, výška nad zemí 30 cm 
(27x20cm) z roku 1793.

středisko Lázně Bělohrad nabízí

uhlí hnědé - ořech 1, ořech 2, kostka - 
třídírna Ledvice
písky, štěrky, kameniva, ozdobný kačírek - 16 druhů
zahrad. substráty, mulčovací kůra,
rašelina - vol. ložené i balené
průmyslová hnojiva - volně ložená i balená
doprava sklápěčková - souprava Tatra 815 + vlek, 
IFA solo
kontejnerové oleje ARAL 
- stáčené - výrazně nižší ceny
nafta motorová - kvalitní minerální 
z českých rafinerií

NOVINKA - ŠTÍPANÉ DŘÍVÍ - NOVINKA

U volně ložených komodit možnost zajištění dopravy, vážení 
na cejchované digitální váze !

Informace
a objednávky:
tel./fax: 493 792 336
e-mail: info@agpjicin.cz
mob.:  737 213 698, 
 737 213 699
http:  www.agpjicin.cz
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SNĚNÍ MEZI KNIHAMI
Ze 31. března na 1. dubna zažili třeťáci školy Komenského pohád-
kovou noc v Městské knihovně. Tento program se jmenuje Noc s 
Andersenem a je do něho zapojeno na 600 knihoven jak z Čech, 
tak i ze sousedních zemí a má za úkol podpořit zájem dětí o četbu. 
Koná se každý rok u příležitosti narození H. Ch. Andersena. 
V šest hodin večer nás v knihovně uvítali dva ušatí skřítci, ze kte-
rých se vyklubaly knihovnice Stáňa Benešová a Lenka Macháčko-
vá. Poté události nabraly rychlý spád. Děti čekal pohádkový test, 
loutkové vystoupení bělohradského spolku Šíro, zabubnovala jim 
skupina Milana Včeláka a každou volnou chvilku se jim věnovaly 
čtyři studentky ze sexty místního gymnázia.
Venku se rychle setmělo a bylo na čase vydat se na noční po-
chod napříč městem. Děti si nasadily roztomilé papírové uši a 
vybaveny vyrobenými lucerničkami vyšly do ulic. Netušily, že 
v závěru procházky na klášterních schodech budou překvapeny 
čtyřmi strašidly a teprve po splnění několika úkolů se budou moci 
vydat zpět do knihovny.
Kdo si nyní myslel, že bude čas zalézt do spacáku, velice se mýlil. 
Studentky si rozdělily holky a kluky do čtyřech skupin, rozdaly 
jim kostýmy a scénáře ke čtyřem pohádkám a během několika 
desítek minut s nimi nacvičily krátká divadelní vystoupení. 
Krátce před půlnocí byl čas vyčistit si zoubky a zalézt konečně 
do spacáků. Do říše spánku děti provázely pohádky od Václava 
Čtvrtka.
Ráno se dětem hezky vstávalo. Čekala je totiž Dáša Pilná s ky-
tarou. Po půlhodince ranního zpívání posnídaly spoustu dobrot 
napečených od maminek, a tak si zažily svůj první malý raut. Tře-
ťáčci vyplnili poslední pohádkový test a obdrželi pamětní listiny. 
V devět hodin se plni zážitků rozešli do svých domovů. 
Stáňo, Lenko a všichni, kdo Vám pomáhali, děkuji za sebe i za 
děti! Byl to pro nás nezapomenutelný zážitek.

třídní učitelka Jana Lánská

29. březen přenesl Gymnázium 
a SOŠPg Nová Paka do atmo-
sféry středověku. 
Škola byla plná zbrojnošů, ry-
tířů, sličných dam, chrabrých 
jinochů, trubadúrů, bohatého 
panstva, ale také bílých paní, 
služebných, záhadných mni-
chů, katů, svůdníků i poběhlic. 
Kantoři – mistři vzdělávali své 
nezbedné studenty – myslivíře 
silozpytu, v lučbě pronikali 
do tajů alchymie, sličné děvy 
chóru Amabile vedené svůdnou 
regenschori pěly středověké 
písně. 
Obdivuhodný byl i středověký 
jarmark. Pouliční prodavači ja-
drnou staročeštinou přesvědčo-
vali o kvalitě svého zboží (ve-
směs vlastních výrobků!). V 
nabídce byly amulety, sušené 
byliny, vyšívané a háčkované 
dečky, šperky, levandulové 
koláčky … 
Věhlasní věštci za mrzký pe-
níz prozradili, jaký osud vás 
čeká. V umělecké dílně jste 
mohli vytvořit vlastní šperky 
z drátů a barevných korálků, 
pečeti z vosku nebo se naučit 
středověké tance a přidat se 
k maškarnímu reji. Provinilce 

čekala středověká mučírna. 
Kalich hořkosti byl tou nejtěž-
ší torturou. Učitelé se mohli 
vzpružit v dobové knajpě, která 
skýtala pečená kuřata, škvarky, 
jitrnice, pečivo, ovoce i bylinné 
lektvary. 
I školní jídelna zachovala ráz! 
Servírovala se “polévka vese-
lé Kateřiny”, “flákota řídícího 
Matěje” a “odvar z babského 
ucha”. 
Tajuplně působily nově zre-
konstruované, svíčkami osvíce-
né sklepní prostory s klenutými 
stropy, které rezonovaly stře-
dověkými chorály. Nechybělo 
ani středověké divadlo i klání 
v hodu koštětem. 
Ještě odpoledne se juchalo na 
taneční veselici nebo rozjímalo 
v dobové čajovně. 
Byl to den plný zážitků i pozná-
ní, že společná věc lidi sdružuje 
i posiluje. Komenského Didac-
tica magna zdůrazňuje, že škola 
má být dílnou lidskosti, Schola 
ludus vyzdvihuje hravost, která 
uvolňuje prostor pro tvořivost a 
posiluje pocit sounáležitosti. 
Každý může přispět svou jedi-
nečností. 

PaedDr. Božena Stopková

Komenský 
by měl 
radost ….



28

Dívčí pěvecký sbor AMABILE při Gymnáziu 
a Střední odborné škole pedagogické a MKS v Nové Pace 

pořádají

JARNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
Koná se v aule Gymnázia a SOŠPg v Nové Pace 

3. května 2006, začátek v 18 hodin

Účinkují:
Sedmihlásek při 1. MŠ v Nové Pace – 
řídí Naďa Pavlíčková a Dana Fišarová 

Berušky při 2. MŠ v Nové Pace - 
řídí Naďa Ersepková

Dětský sbor při Masarykově ZŠ ve Staré Pace – 
řídí Soňa Stuchlíková 

Prvosenka při ZŠ Komenského v Nové Pace – 
řídí Monika Šritrová

Pěvecký sbor 1. – 4. tříd při ZŠ Komenského v Nové Pace 
– řídí Martin Holan

Dětský sbor Čmeláčci při ZŠ Husitská v Nové Pace –
řídí Břetislava Dixová

KARNEOL při ZŠ Husitská v Nové Pace – 
řídí Alena Lelková

Cvrčci při Jednotě bratrské – 
řídí Marie a Milena Čančíkovy

AMABILE při Gymnáziu a SOŠPg a MKS Nová Paka – 
řídí Alena Matějovská

HLAS při MKS Nová Paka – 
řídí Petra Cermanová

NOVOPACKÝ SLAVÍČEK OPĚT 
REZONOVAL V SRDCÍCH 
ZPĚVÁKŮ
11. ročník pěvecké soutěže Novopacký slavíček, kterou pořádá 
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka, přivítal 172 soutěžících i jejich 
učitele a korepetitory. Slavnostní zahájení patřilo tradičně dívčímu 
sboru AMABILE se sbormistryní a hlavní organizátorkou soutěže 
Mgr. Alenou Matějovskou . Mezi významné hosty patřil i prof. 
Milan Uherek, věhlasný sbormistr, hudební skladatel, autor znělky 
“NOVOPACKÝ SLAVÍČEK”. Osobitým způsobem zadirigoval 
úvodní skladbu a pozdravil se s hudbymilovným obecenstvem, 
které mu projevilo bouřlivým a dlouho neutichajícím potleskem 
úctu, obdiv a uznání. Odborné poroty posuzovaly jak zpěv sólový, 
tak i pěvecká dua, tria a volná seskupení. Pěvecké výkony byly 
na vysoké úrovni. Přispěla k tomu i skutečnost, že na školách 
probíhají výběrová kola, a postupují jen ti nejlepší. Všichni 
soutěžící obdrželi originální diplomy Mgr. Šárky Horákové i 
hodnotné ceny a dárky. 
Za všechny zúčastněné si dovolím citovat z dopisu: 
“Vážená paní a pane Matějovští, ještě jednou Vás zdravím z Hrad-
ce. Co jsem nestačila zapsat do kroniky: To, co neustále opakuji, že 
děláte pro děti a pro hudebnost mladých velké věci, za tím si stojím 
i dnes. Děláte to báječně, je to nepředstavitelná hromada práce, 
obdivuji Vás! Byli jsme u Vás od 8,30 h. do pozdních odpoledních 
hodin a zažili tu skvělou atmosféru pohody - to jsou slova mých 
děvčat. Já měla radost, že po dlouhé době vidím pana Uherka 
a dům plný písniček.” 

Mgr. Helena Matyášová, předsedkyně
Krajské pěvecké sekce ZUŠ Hradec Králové 

Pořadatelé děkují i Městskému úřadu Nová Paka za finanční 
podporu soutěže a SOU a U Nová Paka za perfektní občerstvo-
vací služby.
Vítěze jednotlivých kategorií můžete slyšet na slavnostním kon-
certě Novopackých slavíčků 27. dubna 2006 v 17 hod. na hradě 
Pecka, jehož koncertní sál svou unikátní atmosférou jistě znásobí 
výkony slavíčků. 
Dívčí sbor Amabile odjíždí 15. 4. 2006 do Belgie, kde bude 
koncertovat i poznávat, ale o tom až příště … 
    PaedDr. Božena Stopková

Turnaj tříčlenných školních družstev 2006 
(4. ročník)
Dne 28. dubna 2006 se v novopacké kuželně uskutečnil již 4. 
ročník turnaje tříčlenných družstev novopackých škol, pořádaný 
již tradičně u příležitosti oslavy Dne učitelů. Jak je vidět z výsled-
kové listiny, místní pedagogové se umí s kuželkářským náčiním 
poprat a boje mezi jednotlivými školami si nezadají s atmosférou 
mistrovských zápasů trénovaných “kuličů” krajských a ligových 
soutěží. Bohužel jsme postrádali zastoupení ZŠ Husitská, jejichž 
družstvo se těsně před turnajem omluvilo, avšak výpadek nahra-
dila ZŠ Komenského, která do turnaje nasadila hned 3 družstva 
a jak je vidět z výsledků, vyplatilo se. Složit tříčlenné družstvo 
se nepodařilo ani ZŠ Pecka, ZŠ Stará Paka, SOŠPg Nová Paka a 
SOU Nová Paka. Rádi na příštím ročníku přivítáme i družstva MŠ. 
Kuželna je Vám k dispozici i na dalších pravidelných turnajích: 
v září – Turnaj jednotlivců, v říjnu až lednu – Turnaj tříčlenných 
družstev, v dubnu – Velikonoční turnaj dvojic. Věříme, že účast 
v příštím ročníku bude větší, aby bylo srovnání mezi školami 
přesnější. 
Konečné výsledky 4. ročníku turnaje 2006:
POŘADÍ DRUŽSTEV:
1. ZŠ Komenského II. - Šmidrkalová (128) Macák (155) Tůmová 
(172), celkem 455
2. ZŠ Komenského I. - Komárková (117) Lánská (164) Lukešová 
(168), celkem 449
3. Gymnázium N. Paka - Kypr (201) Dočekal (86) Matějovský 
(119) celkem 406
4. ISS Nová Paka - Jiránková (119) Sokolan (122) Haratická 
(94) celkem 335
5. ZŠ Komenského III. - Drašarová (111) Bílková (89) Groh 
(119) celkem 319
POŘADÍ JEDNOTLIVCŮ:
1. Gymnázium N. Paka Kypr 201
2. ZŠ Komenského Tůmová 172 
3. ZŠ Komenského Lukešová 168
Všem umístěným gratulujeme k úspěchu a těšíme se na setkání v 
novopacké kuželně na příštím ročníku turnaje.       -DoL-

Žáci ISŠ na soutěži odborných dovedností 
V dílnách Integrované střední školy v Nové Pace proběhla v mi-
nulých dnech regionální soutěž odborných dovedností elektrikářů 
zaměřených na silnoproud. I když novopacká škola se orientuje 
převážně na elektroniku, organizátoři připravili pro devět dvou-
členných družstev učňovských zařízení z oblasti východních 
Čech - od Trutnova až po Žďár n,. Sázavou dvoudenní soutěž 
na vysoké úrovni a k plné spokojenosti všech účastníků. Vlastní 
soutěž sestávala ze dvou praktických prací, z nichž jednou byla 
domovní instalace s rozsvěcováním svítidel ze dvou a třech míst 
a druhá přepínání hvězda – trojúhelník u třífázového motoru. V 
teoretické části vypracovávali soutěžící test se sto otázkami, ze 
kterých si vybírali jednu ze čtyř nabízených alternativ. 
V soutěži družstev byla nejlepší dvojice elektrikářů z Hradce 
Králové, která ve složení Vaňásek - Vrána získala celkem 509,5 
bodů. Druzí byli mladí silnoproudaři z pořádající školy Náhlov-
ský – Drapák (500,5) před Pilařem a Friedlem z České Třebové 
(482,5). I prvé místo v soutěži jednotlivců patřilo hradecké škole. 
Zvítězil Roman Vaňásek se ziskem 262,25 bodů před novopac-
kým Michalem Náhlovským ( 251,75) a Martinem Friedlem z 
České Třebové (249,5). Druhý reprezentant novopacké ISŠ Jiří 
Drapák skončil s bodovým ziskem 248,75 na čtvrtém místě. Re-
gionální soutěž odborných dovedností silnoproudařů umožnila 
porovnat úroveň vybraných žáků tohoto oboru z různých škol.  
 Míla Pour
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Nechce se tomu věřit, že 
uplynulo již deset od doby, 
kdy obyvatelé Vrchoviny 
oslavovali 100. výročí Sboru 
dobrovolných hasičů v obci. 
Dle zápisů v kronice je nutno 
si některá data a zajímavosti 
připomenout.
V obci Vrchovina u Nové 
Paky se obyvatelé v 19. století 
museli řídit „řádem hasebním“, 
vydaným představenstvem 
obce. Ke konci 19. století se 
zakládaly v obcích a městech 
dobrovolné hasičské sbory. 
Na popud starosty obce byl ve 
Vrchovině založen sbor 3. lis-
topadu 1896. Prvním starostou 
sboru byl učitel Antonín Tynkl 
a velitelem František Materna. 
V následujícím roce 1897 byla 
zakoupena ruční stříkačka od 
firmy Smékal z Prahy za 1500 
korun. Zároveň bylo postaveno 
ohnivzdorné skladiště pro stří-
kačku a žebříky před domem 
čp. 24 nákladem 700 korun. 
Postupně byla nakupována 
výzbroj a výstroj pro činné 
členy sboru.
Hasiči se zúčastňovali výcviku 
a hašení požárů vzniklých nejen 
ve vlastní obci, ale i v obcích 
sousedních. Každým rokem 
byly konány valné hromady, 
kde se hodnotila práce a byl 
schvalován plán činnosti pro 
následující rok. Sbor se kaž-
doročně zúčastňoval župních 
sjezdů v okolních obcích, kam 
členové dojížděli na provozech 
nebo chodili pěšky. Každoroč-
ně připravovali a organizovali 
hasičské bály. První hasičský 
bál se konal v roce 1898 v hos-
tinci Františka Pátého.
Na návrh hasičské župy byl v 
roce 1908 konán v obci župní 
hasičský sjezd v prostorách 
dnešního hřiště uprostřed ves-
nice. Na sjezdu byl přítomno 
39 sborů z okolních obcí a kro-
jovaných hasičů bylo přes 550. 
Na závěr sjezdu byl provedeno 
námětové poplachové cvičení 
za účasti 37 členů.
V době 1. světové války čin-
nost sboru ochabla, neboť vět-
šina členů narukovala ke svým 
plukům. Mnozí členové sboru 
válku zaplatili svým životem. 
Koncem roku 1915 byla koupe-
na stříkačka od hasičů v Nové 
Pace za 1025 korun.
Výbor sboru schválil v roce 
1920 poplatek sluhovi za 
nošení oběžníku za účelem 

pozvánky na schůzi výboru 
ve výši 1 Kčs, všech členů 4 
Kčs, členům činným 3 Kčs a 
přispívajícím 2 Kčs.
Dne 16. října 1921 byla slav-
nostní schůze ke 25 letů sboru. 
Slavností projev měl župní 
starosta Rafael Englman. Na 
schůzi obdrželo 13 členů zaklá-
dajících sbor čestné diplomy.
Když došlo 21. března 1928 v 
Levínské Olešnici k požáru 26 
domů, byli hasiči z Vrchoviny 
u toho. Požár hasilo 42 členů se 
dvěma stroji a ještě 3 dny drželi 
na požářišti hlídky.
Počátkem roku 1930 měl sbor 
100 členů, z toho bylo 67 
činných a 33 přispívajících. V 
květnu 1930 byl požár v obci u 
Josefa Vágnera, kde byly kou-
řem udušeny 2 krávy. Stavení 
bylo postaveno znovu z cihel 
a zvenku neomítnuto je až do 
dneška. To byl stavební ma-
teriál! V těchto letech obecní 
úřad platil pojistku za všechny 
činné členy.
Když v květnu 1933 hořelo u 
Čermáků v Levínské Olešnici, 
kam se stříkačkou jeli i hasiči 
z Vrchoviny s velkým počtem 
členů, člen Václav Šulc si při 
cestě ke skladišti vyvrtnul 
kotník. K požáru nejel, byl 
neschopen práce v zaměstná-
ní. Úraz byl nahlášen, a proto 
od Hasičské pojišťovny obdržel 
400 Kčs.
V dubnu 1936 byla zakoupena 
motorová stříkačka od firmy 
Ebert z Prahy o síle 30 HP 
za 19000 Kčs. V květnu 1936 
hasiči z Vrchoviny pomáhali 
v Nové Pace při povodni 
odstraňovat následky místní 
katastrofy. Dne 15. srpna 
1936 byla v obci oslava 40 
let trvání sboru. Hlavní projev 
měl starosta obce Jan Medlík a 
župní starosta Ludvík Kodym. 
Do užívání byla předána nová 
motorová stříkačka a členové 
sboru předvedli cvičení se 
žerděmi. 10 starších  členů, 
kteří byli u zakládání sboru, 
obdrželo diplomy. Závěrem 
bylo provedeno námětové 
cvičení - „požár po leteckém 
náletu“ a byl likvidován ruční 
i motorovou stříkačkou.
V roce 1939 po okupaci našeho 
okleštěného státu Německem 
došlo dle nových směrnic k 
jinému řízení požární ochra-
ny. Několik členů sboru bylo 
povoláno na nucené práce do 

Německa a ostatním členům 
odpadla chuť sloužit dle ně-
meckých směrnic. Došlo i 
k několika zatčením členů z 
důvodu protistátní činnosti. 
Po ukončení války v roce 
1945 se všichni vrátili domů 
a došlo opět k rozvíjení hasič-
ské činnosti dle starých tradic 
a zvyklostí.
Dne 7. června 1946 u příleži-
tosti 50 let trvání požárního 
sboru se uskutečnil v obci na 
hřišti župní hasičský sjezd za 
velké účasti hasičů a občanů 
z okolí. Přítomno bylo na 700 
krojovaných hasičů, neboť to 
byl první poválečný sjezd. 
Místní družstvo se v soutěži 
umístilo na prvním místě. To 
se podařilo i v dalších letech. 
Podařilo se také pro sbor získat 
mládež. V šedesátých letech 
se po vzoru mládeže podařilo 
ustavit i družstvo žen.
Členové sboru si v tomto ob-
dobí během dvou let přestavěli 
hasičskou zbrojnici, aby vyho-
vovala potřebám hasičské po-
žární techniky. Následně byla 
vybudována v dolní části obce 
vodní nádrž, na které členové 
odpracovali přes 3 tisíce hodin 
zdarma.
V dobré a pravidelné činnosti 

110 let hasičského sboru ve Vrchovině
okrsková soutěž družstev mužů 
a žen za organizačního vedení 
starosty sboru Josefa Válka. V 
pátek soutěžily sbory závodní 
a v sobotu sbory místní. Během 
dvou dnů se soutěže zúčastnilo 
23 družstev a další členové ha-
sičských sborů a příznivci.
Další desetiletí uběhlo v práci 
a činnosti sboru, kdy sbor s 
více než 90 členy připravil 
na sobotu 8. června 1996 
okrskovou soutěž požárních 
družstev u příležitosti 100 let 
trvání místního sboru. Soutěže 
se zúčastnila 3 družstva žen a 
10 družstev mužů. Občerstvení 
a kvalitní oběd zajišťovali pro 
veškeré hasičstvo a diváky 
místní hasiči a vše bylo ve 
zrušené škole.
V posledních letech se sbor 
zaměřil na výchovu mládeže. 
Byly vycvičeny dvě družstva 
mládeže mladší a dvě družstva 
mládeže starší. Tato družstva 
se v celookresních soutěžích 
umísťovala vždy na předních 
místech. Několikrát byla 
okresní třídenní soutěž spojená 
se stanováním pořádána právě 
ve Vrchovině na hřišti.
Letošní již 110. výročí SDH ve 
Vrchovině bude připomenuto 
konáním okrskové soutěže 
požárních družstev mužů a 
žen v sobotu 20. května 2006 
na cvičišti ve středu obce od 9 
hodin. Přijďte se i vy podívat a 
povzbudit soutěžící družstva k 
co nejlepším výkonům.

Josef Tauchman

uběhla další léta, až si sbor v 
roce 1986 připomenul 90 let 
od svého založení. Konala se 
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Expedice na kole z Lhasy do Káthmándú pokračování 
z minulého čísla

19.10. Yarle – Zhangmu 
(2400 m nad mořem), denní 
dávka 69 km – celkem našla-
páno 1027 km 
Spal jsem nejlépe za poslední 
dobu. Za celou noc jsem se 
neprobudil a ani jsem nepocítil 
dušnost jako v minulých dnech. 
Obvyklé sušenky k snídani a v 
10.00 opět nasedáme na kola. 
Jedeme za stálého protivětru 
po prašné Friendship Highway 
směrem k Nepálu. Svítí sluníč-
ko, ale i tak je zima, v noci opět 
mrzlo. 
Na dvacátém kilometru mám 
v hlubokém písku karambol 
s Jenem. Smekl se s kolem 
po písku a já ho zezadu nabral 
na řidítka jako býk toreadora. 
Naštěstí se nám nic nestalo. 
Má to být stále skopce, ale je 
to zvlněné a jde to pomalu. Na 
oběd zastavujeme ve městečku 
Nyalam (3850 m). U místního 
Číňana dlouho obědváme. Ne-
uměl anglicky, dlouho vařil a 
nakonec nás okradl. 
K hraničnímu městu Zhangmu 
pokračujeme až kolem čtvrté. 
Naštěstí hned za městem cesta 
nabírá větší klesání. Protékající 
řeka Bhote Koshi je prudší a 
prudší. Okolo výšky 3500 m 
začíná pršet a objevují se první 
stromy. Po pár dalších kilomet-
rech už prší vydatně a krajina se 
ze studené a suché polopouště 
mění v bujný prales. Jsou zde 
nádherná strmá údolí a řeka 
se valí hluboko pod námi. Z 
lesů do ní vtékají snad stovky 
vodopádů a vodopádků, které 
se valí přes cestu. Často se 
přes tuto vodu brodíme, někdy 
je vodopád oddělen od cesty 
dřevěnou stříškou. 
Cesta je bahnitá, postupně 
jsem úplně mokrý, ale hlavně, 
že jedeme stále z kopce. Po půl 
sedmé jsme v cíli naší dnešní 
cesty – v pohraničním městě  
Zhangmu. Je položeno v prud-
kém levém svahu údolí řeky 
Bhote Koshi. Jeho začátek je ve 
výšce 2400 m a konec u nepál-
ské hranice jen ve výšce 1800 
m. Jirka našel hotel, spíme po 
čtyřech a snažíme se v malých 
pokojích nějak osušit věci. S 
přáním, aby zítra nepršelo, 
jdeme po večeři v sousední 
indické hospodě spát. 

20.10. Zhangmu – rafting 
resort Equator, Nepál (750 

m), na dnešek 59 km, celkem 
1086 km.
Kvůli předpokládaným mož-
ným průtahům na hranici jsme 
si naplánovali odjezd již na 9 
hod., ale vzhledem k výměně 
brzdících špalků a dalším opra-
vám a mytí zablácených a po-
ničených kol včetně spravování 
potrhané tašky odjíždíme stejně 
až v 10 hod. Dnešním cílem je 
asi 60 kilometrů vzdálený 
rafting resort. Za stálého deště 
sjíždíme pětikilometrovými 
serpentinami k čínsko – nepál-
ské hranici. Zde trávíme hodinu 
ve frontě. Při prohlídce mého 
pasu si čínský celník vymyslel, 
že ho mám falešný. Po poměrně 
zdlouhavém a nepříjemném do-
hadování jsem konečně volný 
a s ostatními mohu absolvovat 
osmikilometrové území ni-
koho, které je mezi čínskou a 
nepálskou hranicí. Na hranici 
jsme se také dozvěděli, že na 
sedlo Tong La napadlo den po 
našem průjezdu 30 cm sněhu. 
Trochu mě z toho mrazí. Po 
cestě vidíme překládku zboží 
nepálských a čínských kami-
onu. 
Nepálsko – čínská hranice je již 
jen ve výšce 1500 m. Vypadá 
to tu jako ulička ve vybydlené 
rómské čtvrti. Podél blátivé a 
kamenité uličky jsou stlučeny 
dřevěné chatrče, ve kterých je 
nabízeno rozmanité zboží - od 
ovoce až po onošené džíny. 
Mezi těmito domky je nata-
žen ostnatý drát a hlídkují tu 
nepálští vojáci v namodralých 
maskáčích. 
Od hotelu v Zhangmu jsme 
ujeli teprve 16 km. Nepál 
nás vítá opět intenzivnějším 
deštěm, který stále houstne. 
Domlouváme se, že zastaví-
me v první hospodě na oběd. 
Po marném hledání hospody 
stavíme na 25. km u krámku. 
Obchůdek je s přístřeškem a 
lavicemi, tak jsme alespoň v 
suchu. Paní prodavačka neumí 
anglicky, ale s jejím synem 
domlouváme, že nám uvaří 
alespoň instantní nudle s vej-
cem. Porce stojí jen 25 rupií (1 
rupie = 0,35 Kč), což jde, a tak 
“slupneme” každý dvě. 
Za vydatného deště pokračuje-
me dál. Cestou vidíme nádher-
né scenérie. Hluboké údolí řeky 
Bhote Koshi obklopují vysoké 
hory, se stráněmi s rýžovými 

políčky a porostlé pralesem. 
Snad až z vrcholků hor se 
do řeky valí strmé říčky plné 
vodopádů. Cestou jsme se dost 
roztrhali. S Jirkou jsme nechtěli 
moknout, a tak jsme přidali na 
rychlosti a ostatním ujíždíme. 
Na skupinu čekáme u dalšího 
obchůdku na 37. kilometru. Po-
stupně většina přijíždí. Chybí 
ale Pilina s Honzou a Milošem. 
S přejezdem hranice jsme vrá-
tili ručičky hodin dle místního 
času o 2:15 hod. nazpět, to 
znamená, že bude tma ne v 
osm, jak jsme zvyklí, ale již 
před šestou. Bohužel se s nimi 
nemůžeme domluvit, protože 
v Nepálu nefungují mobilní 
telefony a to nám značně kom-
plikuje celou situaci. Začínáme 
být nervózní co se s nimi stalo. 
V půl čtvrté je vyjíždí Jirka bez 
bagáže hledat. Podle prodavače 
v obchůdku je rafting resort již 
jen 9 km daleko. Zbylo nás tu 
šest. Tma je na spadnutí a proto 
se domlouváme, že čtyři doje-
deme napřed do resortu a dva 
počkají na ostatní. V případě, 
že zbývající za námi nepřije-
dou do sedmi večer, sežene 
v resortu džíp a vydáme se 
na záchrannou misi. Počtvrté 
tedy nakládáme Jirkovu bagáž 
na naše kola a ve čtyřech vyrá-
žíme. Ondra a Martin čekají na 
opozdilce. 
Po zdolání devíti km jsme 
mokří úplně na kost. Déšť se 
totiž změnil v liják a resort 
nikde. Nezbývá než jet dál. 
Na místo jsme došlapali půl 
hodiny před setměním, až na 
dvacátém kilometru. Rychle 
jsme domluvili s majitelem 
ubytování ve zdejších velkých 
stanech s betonovou podlážkou 
a rákosovou střechou. Převlékli 
jsme se do suchého a s napjetím 
čekáme, kdy se objeví zbytek 
výpravy. V šest je tma a my se 
vzdáváme naděje, že ostatní 
jsou ještě schopni dojet. Navíc 
nejde proud a místnost spoře 
osvětluje pár svíček. Začí-
náme přemýšlet o záchranné 
akci. Konečně jsme si v půl 
sedmé oddychli. Ve tmě se-
objevila dvě světýlka kol Jirky 
a Martina. Vypráví nám, že 
Pilina spadla z kola a praštila 
se nad uchem pod volnou hel-
mu do hlavy. Prý byla chvíli v 
bezvědomí a ležela na krajni-
ci. Když se probrala, jeli dál 

až do setmění. Ubytovali se v 
nějakém hotýlku 10 km od nás. 
Jirka s Martinem nám to přijeli 
oznámit, aby nás ubezpečili, že 
je vše v pořádku, a zrušili naši 
případnou záchrannou akci. 
Dáváme si drahé teplé pivo a 
čekáme při svíčkách na večeři. 
Zbývající čtyři snad ráno dorazí 
za námi. 
Po večeři Martin dlouho vyprá-
ví své historky o fotografování. 
O aparátech, které už v životě 
utopil na lodích, o cestách 
trabantem za tátou do bývalé 
SRN ….. S nadějí, že zítra 
bude vše v pořádku a všichni 
dorazí zdraví, jdu kolem desáté 
se svíčkou v ruce do stanu spát. 
Omyt jen deštěm, ale zato do 
suchého spacáku.

21.10. rafting resort Equator 
(750 m), konečně odpočinkový 
den
Probouzíme se do ošklivého 
dne. Naštěstí po chvíli se poča-
sí vylepšuje a dokonce vylézá 
slunce. Kromě odpočinku nás 
samozřejmě čeká údržba kol a 
všeho ostatního. Po evropské 
snídani vystavujeme všechny 
věci slunci k ochrnutí. Suším 
letenky, fotografický aparát, 
mapy, boty, oblečení, zkrát-
ka všechno, co mám. Kolo 
důkladně celé čistím zubním 
kartáčkem a hadrem. Řetěz 
a  rezavé díly olejuji teflono-
vým olejem, rovněž opravuji 
potrhané brašny. Před obědem 
přijíždí Miloš a Ondra a hned 
nám oznamují, že Pilina s 
Honzou jeli raději autobusem 
do Kathmandu. Kdyby se Pili-
ně po včerejší havárii udělalo 
hůř, aby mohli zajít k lékaři. 
Celkem slunečný den plyne 
poklidně. 
Na druhou odpolední hodinu 
jsme si domluvili rafting po 
Bhote Koshi. S raftem na 
střeše odjíždíme malým auto-
busem 10 km zpět proti proudu. 
Po nezbytném zaškolení jsme 
nasedli ve vestách a s helmou 
na raft. Řeka není moc nároč-
ná, klidnější pasáže se střídají 
s divočejšími místy. 

Dle deníku Zdeňka Hrnčíře 
upravil Míla Pour
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NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

NABÍZÍME
SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde
AKCE: VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE – sleva
  14% - 45% - k vidění i na prodejně
  LUSTRY – sleva 30% na 52 ks

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U NÁS 
ZAJIŠTUJEME SERVIS PO CELOU DOBU JEJICH 
ŽIVOTNOSTI

TEL.: 493 72 11 18 , E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

Krasobruslení ve městě stále žije
I když sestry Bickovy, které ještě loni reprezentovaly Českou 
republiku v synchronizovaném bruslení, zanechaly závodní čin-
nosti a věnují se studiu, Kristýna Bicková i trenérské činnosti, 
novopacký oddíl krasobruslení založený v roce 1991 jako součást 
Bruslařského klubu stále vykazuje výbornou činnost. V letošní 
sezoně pokračoval tradiční výukou bruslení pro začátečníky i 
pokročilé. Na závěr kurzů se děti před veřejností pochlubily 
krasobruslařskými dovednostmi, které je naučily jejich zkušené 
trenérky Helena Polmanová, Zuzka Bicková a Věra Šmidrkalová, 
ale i mladé bývalé krasobruslařky Michalka Divoká a Monika 
Šmidrkalová. To vše zaštítila svým profesionálním přístupem a 
vedením kurzů bývalá reprezentantka v synchronizovaném brus-
lení Kristýna Bicková. Oddíl rovněž spolupracoval se Střední 
odbornou školou pedagogickou, jejíž studentky vypomáhaly při 
práci s dětmi. Zpestření a oživení tréninkových hodin přinesl 
Mikuláš na ledě a karneval. 
Duchem krasobruslařského oddílu je od jeho vzniku Marta Ro-
senbergová, která celou organizaci a činnost tohoto oddílu zvládá 
na jedničku. Jak sdělila pro Achát, velkou pomocí jsou sponzoři, 
kteří jim na jejich činnost přispívají. “Jsme rádi, že bruslící děti 
byly vždy spokojeny a nás těšilo, že sportovaly a na chvíli si tak 
odskočily od sledování televize a počítačů”, řekla Marta Rosen-
bergová.    (po)
Na snímku skupinka malých krasobruslařek s trenérkami

Marta Rosenbergová stále válí – nyní 
jede na mistrovství světa 
Ani věk nesnížil výkonnost výborné packé stolní tenistky Marty 
Rosenbergové. Svými kvalitami přesvědčuje na celostátních 
turnajích MASTER veteránů, kdy po dvou turnajích v Holicích 
a v Tišnově si zatím vybojovala druhé místo. Nyní čekají Martu 
ještě dva turnaje v Havířově a v Liberci. Jestli potvrdí svoje sou-
časné postavení v žebříčku, připne si na hruď stříbrnou medaili. 
Na svá utkání se připravuje na pingpongových stolech ve Staré 
Pace nebo v Lomnici n.P., kde také reprezentuje místní klub v 
divizní soutěži žen. Nyní čeká výbornou packou stolní tenistku 
květnové mistrovství světa veteránů v německých Brémách, na 
které se probojovala svým umístěním na loňském mistrovství 
Evropy. Držme této reprezentantce našeho města palce, ať se jí 
mezi stejně starými stolními tenistkami z celého světa daří. 

(po)

Na snímku Marta Rosenbergová

Úspěchy novopackého žactva Klubu sportu 
pro všechny
V sobotu 11. února 2006 se ve Vysokém Veselí konalo okresní 
kolo Zimního pětiboje. Z našeho klubu nás reprezentovalo 9 dětí- 
nejmladší z nich byla předškolačka Evička Matějovská.
Soutěžilo se v pěti disciplínách: hodu na koš, skoku z místa, šplhu, 
skoku přes švihadlo a v člunkovém běhu. A jak naši malí sportovci 
dopadli? V kategorii mladších žáků a žákyň se Marek Flégl umístil 
na 3.místě a Dagmar Jiroušová a Tomáš Flégl obsadili 2. místo. 
V kategorii starších žákyň I. 2.místo obsadila Anežka Tarantová 
a v kategorii starších žákyň II.získala bronzovou medaili Diana 
Včeláková.
Všichni medailisté z okresního kola jeli změřit své síly do kraj-
ského kola Zimního pětiboje, které se uskutečnilo v neděli 26. 
března v Hořicích.Našim malým sportovcům a jejich cvičitelkám 
patří dík za vzornou reprezentaci KSPV.

S. Stuchlíková- cvičitelka
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Volejbalisté třetí
Starší žáci Sokola Dřevěnice vedení trenérem Radkem Tauch-
manem obsadili v krajském přeboru 2005/2006 za Slavií Hra-
dec Králové a Malšovicemi krásné 3. místo.
Kapitánem týmu je Pavel Matějovský, další spoluhráči jsou 
Vojta Burkert, Jan Sedláček, Jiří Stoklas, Martin Bumba, David 
Sucharda, Jan Ryngel a Ondra Kodym.
Již druhý víkend v květnu začínají v Nové Pace na kurtech 
za Sokolovnou prvním turnajem letní části. Tréninky jsou 
pravidelně každé úterý a čtvrtek od 16 hodin za Sokolov-
nou.                                                            V.S.

Všechno začalo na jaře roku 
2005. Sokolští cvičitelé, autoři 
skladeb, hudební skladatelé 
a především cvičenci z celé 
republiky se sešli v Praze na 
velké události. Byly předsta-
veny všechny sletové skladby 
pro XIV. Všesokolský slet roku 
2006. Ve dvouhodinovém po-
řadu jsme zhlédli skladby pro 
děti, dospělé i seniory. Všech-
ny skladby měly jedno společ-
né – moderní cvičení s veselou 
hudbou, neobvyklým náčiním, 
pestrobarevnými úbory. A co 
hlavně - z cvičenců vyzařovala 
radost z pohybu.
Program začaly – “Korálky” 
– skladba pro rodiče a děti. Je 
to cvičení s velkými červenými 
míči (fitbaly). Pro předškolní 
děti autorky připravily sklad-
bu “Kdo si hraje, nezlobí”, ve 
které využily ke cvičení desky 
pro výuku plavání. ”Počitadla” 
je skladba pro děti prvních a 
druhých tříd, která na známé 
dětské písně vtipně využila 
dřevěná počitadla.”Karimat-
ky” je skladba pro závodivé 
mladší chlapce. Mladší žáky-
ně si mohly vybrat ze dvou 
skladeb – “Sluníčka” , která 
využívá polokruhovité barevné 
podložky a “Rozkvetlá louka” 
-to je spíše skladba tanečního 
charakteru a jako náčiní vyu-
žívá obruče a třepetalky.
Pro starší žactvo je připravená 
skladba “Trampolinky”,ve 
které se taneční pohyb střídá 
se skoky na trampolíně a s 
akrobacií na “duchnách”.Tato 
skladba je velmi efektní, ale 
zároveň vyžaduje od cvičenců 
značnou koordinaci pohybů a 
velkou fyzickou zdatnost.
A již jsem ve výčtu skladeb 
u nejpočetnější skupiny cvi-
čenek. Ženy si mohly vybrat 
dokonce z několika skladeb 

přesně tu, která vyhovuje je-
jich schopnostem, naturelu a 
přání. ”Výlet s aerobikem” je 
určen pro všechny mladé, jejím 
obsahem je moderní, svižný a 
rytmický stepaerobik.
”Voda” je určena pro všechny 
ženy i dorostenky , které mají 
rády výrazový tanec.V modro-
bílých úborech ztvárňují vodu 
ve všech jejích podobách.
Bubínky, hudba Jiřího Šlitra 
a neobvyklé pohybové prvky 
nabízí skladba “To všechno 
přines čas”.
Skladby “Léto “ a “Zpěv nadě-
je” jsou dvě skladby podobné-
ho rázu. Obě zpracovávají téma 
českých a moravských lidových 
písní. Kdo má rád naše národní 
písně a ladné cvičení s náčiním, 
určitě si přijde na své.
Samozřejmě na sletu nesmí 
chybět dva nejvýraznější zá-
stupci– muži a Věrná garda. 
Chorál “ Ktož sú boží bojovní-
ci” zazní ve skladbě pro muže 
- “Chlapáci II”. Ke cvičení 
používají velké “duchny” a 
dlouhé tyče. Tato skladba za-
ujme nejen svou náročností, ale 
i volenou hudbou a gymnastic-
kými cviky.
Kdo by neznal písně Karla 
Hašlera! Podle jedné z nich 
–“Ta naše písnička česká” 
- vznikla krásná, až dojemná 
skladba pro nejstarší cvičence. 
Pohyb je jednoduchý, vyhýbá 
se nízkým polohám a naprosto 
vyhovuje možnostem této vě-
kové kategorie.
XIV. všesokolský slet se 
divákům představí ve dvou 
programech, které po nároč-
ných zkouškách proběhnou na 
stadionu Evžena Rošického v 
Praze ve středu a čtvrtek 5.-
6.července 2006. Slet začne 
slavnostním zahájením již v 
sobotu 1. července 2006 v hale 

Sazky pod názvem Gala Sokol. 
Průvod cvičenců a cvičenek 
projde historickým centrem 
Prahy v neděli 2.července v 
dopoledních hodinách.
Novopacké ženy na sokolských 
slavnostech zatím nikdy nechy-
běly. Letos se dalo dohromady 
17 žen.A již od září nacvičují 
skladbu Jariny Žitné a Ireny 
Drábkové “Zpěv naděje”. Mo-
tivy českých národních písní 
upravil do zdařilé symfonické 
podoby skladatel Zdeněk Mer-
ta. Skladba má ryze taneční 
charakter a je rozdělená do čtyř 
částí. Všemi se prolíná krásná 
píseň Široký hluboký. Vlající 
široké stuhy modré a červené 
barvy a celoplošná choreogra-
fie spolu s bílým úborem slibují 
estetický zážitek pro diváky, ale 
zejména pro samotné cvičenky. 
Celý blok tvoří 36 žen, proto 
novopackým ženám pomáhají 
sokolky z Lázní Bělohradu a 
Židovic.
Stalo se již tradicí, že v novo-
packém Sokole “hrají první 
housle” nejstarší cvičenci 
– Věrná garda. Základní celek 
skladby “Ta naše písnička 
česká” tvoří 6 žen a tři muži. 
Naši sokolové tvoří 3 takovéto 
celky. I přes omezený výběr 
pohybových prostředků se 
autorkám –Blance a Lence 

Kocmichovým podařilo vy-
tvořit velmi emotivní taneční 
skladbu, která bude ozdobou 
všech župních sletů a přede-
vším zaujme diváky XIV.vše-
sokolského sletu v Praze.
Celoroční úsilí cvičitelů i cvi-
čenců se blíží k závěru. S pří-
chodem nejkrásnějšího měsíce 
roku začíná sklizeň celoroční 
přípravy. Nejdříve se všechny 
cvičební složky představí 28. 5. 
2006 v Hradci Králové a poté 
17.6. v Jičíně. Vyvrcholením 
však pro každého cvičence 
či cvičenku bude jeho značka 
na stadionu E.Rošického v 
Praze. 
Dovolte mi, abych předchozí 
řádky zakončila slovy sletové-
ho poselství:
“Všem sokolům a sokolkám, 
všem lidem dobré vůle neseme 
poselství XIV.všesokolské-
ho sletu – poselství pohybu, 
radosti a přátelství. Radujme 
se z krásy světa a přispějme 
každý svým dílem k lepšímu 
a čistšímu životu na této zemi. 
Mějme odvahu stát za svým 
přesvědčením, že jen poctivým, 
vzdělaným a pracovitým patří 
budoucnost.
Tam svět se hne, kam se síla 
napře! ” 

D. Rejmontová

2006 – ROK XIV.VŠESOKOLSKÉHO SLETU

Historický úspěch novopackého Stolního tenisu
Velmi úspěšná sezona v Nové Pace pro stolní tenis znamená, že 
“áčko” postupuje do krajského přeboru. “Béčko” plné nadějných 
mladíků postupuje do nejvyššího okresního přeboru!
A-tým-ve složení V. Kazda, M. Čeřovský, I. Fejfar a H. Stoklas 
prošel celou sezonou naprosto hladce a pouze s jednou remízou 
ovládnul okresní přebor. S příchodem zkušeného M. Čeřovského 
si na začátku sezony tým kladl ty nejvyšší cíle a jak se později 
ukázalo, tak oprávněně. Doufejme, že se bude i v krajském pře-
boru “áčku” dařit, a jak se nechali slyšet, tak opět mají postupové 
ambice!


